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Beneficio atribuido

O9M24 - BBVA logra unos excelentes resultados 7.622 vne

Notable crecimiento de los ingresos Destacadas métricas de rentabilidad
recurrentes y de la actividad crediticia Lideres en los rankings' de eficiencia

Margen de Intereses Crédito Ratio de eficiencia ROTE ROE
+ Comisiones alaclientela

17,6% 11,0% 38,9% 20,1% 19.2%

vs. 9M23 vs. Sep 2023!

Nota General: Variaciones a tipos de cambio constantes. 1. Grupo de competidores europeos son BARC, BNPP, CASA, CABK, DB, HSBC, ING, ISP, LBG, NDA, SAN, SG,
1. Inversién no dudosa en gestién excluyendo las adquisiciones temporales de activos. UCG. Datos de competidores comparables estan basados en cifras reportadas a 6M24. Datos BBVA a 9M24.
Indicadores de riesgo crediticio Solida posicién de capital
en linea con nuestras expectativas por encima de nuestro objetivo

CET1 fully loaded
Coste de Tasa de Tasa de

riesgo mora cobertura 12,84%
— Rango objetivo

1,42% 3,3% 75% 11,5-12,0%
9,13%'
Requerimiento regulatorio minimo

oM24 Sep-24
Sep-24

1. Considerando la Ultima actualizacién oficial del colchon de capital anticiclico, calculada sobre la base de
exposicion a 30 de junio de 2024.
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* Nota: A los efectos del Objetivo 2025, se considera como canalizacién toda movilizacion de flujos financieros, de manera cumulativa, en relacién con actividades, clientes o productos considerados
sostenibles o que promuevan la sostenibilidad de acuerdo con estéandares internos inspirados en la normativa existente, estandares de mercado tales como los Green Bond Principles, los Social
Bond Principles y los Sustainability Linked Bond Principles de la International Capital Markets Association, asi como los Green Loan Principles, Social Loan Principles y Sustainability Linked Loan
Principles de la Loan Market Association, la normativa existente y las mejores précticas de mercado. Lo anterior se entiende sin perjuicio de que dicha movilizacién, tanto en su momento inicial como
en un momento posterior, pueda no estar registrada dentro del balance. Para la determinacién de los importes de negocio sostenible canalizado se utilizan criterios internos basados tanto en
informacién interna como externa, ya sea publica, proporcionada por los clientes o por un tercero (fundamentalmente proveedores de datos y expertos independientes)
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Datos relevantes

DATOS RELEVANTES DEL GRUPO BBVA (CIFRAS CONSOLIDADAS)
30-09-24 A% 30-09-23 31-12-23

Balance (millones de euros)

Total activo 769.341 15 757.736 775.558
Préstamos y anticipos a la clientela bruto 397.891 2,7 387.565 388.912
Depésitos de la clientela 437.834 8,4 403.861 413.487
Total recursos de clientes 620.891 10,0 564.346 577.853
Patrimonio neto 56.772 6,2 53.453 55.265
Cuenta de resultados (millones de euros)

Margen de intereses 18.861 57 17.843 23.089
Margen bruto 26.161 18,4 22.104 29.542
Margen neto 15.972 24,2 12.863 17.233
Resultado atribuido 7.622 279 5.961 8.019
La accién y ratios bursatiles

Numero de acciones en circulacion (millones) 5.763 (3.4) 5.965 5.838
Cotizacion (euros) 9,71 259 7.71 8,23
Beneficio (pérdida) por accién ajustado (euros) (V 1,28 30,1 0,98 1,32
Beneficio (pérdida) por accién (euros) (M 1,27 329 0,96 1,29
Valor contable por accién (euros) (" 9,19 7.8 8,53 8,86
Valor contable tangible por accién (euros) (" 8,79 8,1 8,13 8,46
Capitalizacion burséatil (millones de euros) 55.962 21,7 45.994 48.023

Ratios relevantes (%)
ROE (resultado atribuido/fondos propios medios +/- otro resultado global

acumulado medio) (" 19.2 16.3 16.2
ROTE (resultado atribuido/fondos propios mgdios sin activos intangibles 201 170 170
medios +/- otro resultado global acumulado medio) W ' ' '
ROA (resultado del ejercicio / activo total medio - ATM) 1,37 113 112
RORWA (resultado del ejercicio/activos ponderados por riesgo medios-APR) (1) 2,81 2,40 2,38
Ratio de eficiencia (" 38,9 41,8 41,7
Coste de riesgo (V 1,42 1M 1,15
Tasa de mora (" 33 33 34
Tasa de cobertura (W 75 79 77
Ratios de capital (%)

CET1 fully loaded 12,84 12,73 12,67
CET1 phased-in () 12,84 12,73 12,67
Ratio de capital total phased-in (2) 17,09 16,51 16,58
Informacién adicional

Numero de clientes activos (millones) 3 76,9 6,6 72,1 731
Numero de accionistas 4’ 717.667 6.1 764.567 742.194
NUmero de empleados 125.083 3.8 120.457 121.486
Numero de oficinas 5.863 (2.6) 6.017 5.949
Numero de cajeros automaticos 30.569 1,7 30.058 30.301

(U Para mas informacién, véase las Medidas Alternativas de Rendimiento al final de este informe.

(2) L os ratios phased-in incluyen el tratamiento transitorio de la NIIF 9, calculado de acuerdo con las enmiendas al articulo 473 bis del Capital Requirements Regulation (CRR),
introducidas por el Reglamento 2020/873 de la Unién Europea. Para los periodos presentados, no existen diferencias entre los ratios phased-in y fully loaded por el mencionado
tratamiento transitorio.

(3)Las cifras incorporan los clientes de Italia, asi como un ajuste por homogeneizacion de criterios de Perti y Venezuela con el resto de paises.

(4) Véase nota a pie de tabla de distribucién estructural del accionariado en el capitulo de Capital y accionistas del presente informe.
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Aspectos destacados

Resultados y actividad

El Grupo BBVA gener6 un resultado atribuido de 7.622 millones de euros entre enero y septiembre de 2024, nuevamente impulsado
por la evolucion de los ingresos recurrentes del negocio bancario, es decir, del margen de intereses y las comisiones netas, que en
conjunto y excluyendo el impacto de la variacién de las divisas crecieron un 17,6%. Estos resultados suponen un incremento del
27,9% con respecto al mismo periodo del afio anterior, 44,2% excluyendo el impacto de la evolucién de las divisas.

Los resultados acumulados entre enero y septiembre de 2024 incluyen el registro del importe total anual desembolsado del
gravamen temporal de entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito por 285 millones de euros, incluidos en la linea
de otros ingresos y cargas de explotacién de la cuenta de resultados.

En términos constantes, esto es, excluyendo el impacto de la variacion de las divisas, los gastos de explotacion se incrementaron un
16,6% a nivel Grupo, impactados por un entorno de alin elevada inflacién en los paises donde el Grupo tiene presencia, el crecimiento
de la plantilla en todos ellos y el mayor nivel de inversiones realizadas en los Ultimos ejercicios. Gracias al destacado crecimiento del
margen bruto (+29,4%), notablemente superior al de los gastos, el ratio de eficiencia se situé en el 38,9% a 30 de septiembre de
2024 con una mejora de 429 puntos béasicos con respecto al ratio a 30 de septiembre de 2023.

Las dotaciones por deterioro de activos financieros se incrementaron (+37,1% en términos interanuales y a tipos de cambio
constantes), debido al mayor foco en el crecimiento en los productos minoristas, los de mayor rentabilidad en los ultimos ejercicios,
asi como al momento del ciclo econémico en el que estan algunas areas geograficas del Grupo.

La cifra de préstamos y anticipos a la clientela registré un crecimiento del 2,4% con respecto al cierre de diciembre de 2023
especialmente favorecido por la evolucién de los préstamos a empresas (+4,6% a nivel Grupo), y por el comportamiento positivo de
los préstamos a particulares.

Los recursos de clientes presentaron un crecimiento del 7,4% con respecto al cierre del afio anterior, impulsados por la evolucién de
los recursos fuera de balance y por el crecimiento de los depdsitos de la clientela.

PRESTAMOS Y ANTICIPOS A LA CLIENTELA Y TOTAL
DE RECURSOS DE CLIENTES (VARIACION RESPECTO
AL 31-12-2023)

+7,4%
+2,4%
Préstamos y anticipos a la Recursos de clientes
clientela

Areas de Negocio

En cuanto a los resultados de las dreas de negocio acumulados entre enero y septiembre de 2024 y excluyendo el efecto de la
variacién de las divisas en aquellas areas donde tiene impacto, en cada una de ellas cabe destacar:

—  Espafia generd un resultado atribuido de 2.866 millones de euros, es decir, un 37,6% por encima del resultado alcanzado en
el mismo periodo del afio anterior, apoyado fundamentalmente en la favorable evolucién de todos los componentes del
margen bruto. Estos sélidos resultados incluyen el impacto negativo por 285 millones de euros originado por el registro del
importe total anual desembolsado del gravamen temporal de entidades de crédito y establecimientos financieros de
crédito.

—  BBVA México alcanzé un resultado atribuido de 4.193 millones de euros, lo que supone un incremento del 5,6% con
respecto al mismo periodo del afio anterior, debido principalmente a la solidez de los ingresos recurrentes del negocio
bancario.

—  Turquia generd un resultado atribuido de 433 millones de euros, que compara favorablemente con el resultado del mismo
periodo del afio anterior.

—  América del Sur generé un resultado atribuido de 471 millones de euros, lo que representa una variacién interanual del
108,7%, impulsada por el buen comportamiento de los ingresos recurrentes y de los resultados de operaciones financieras
(en adelante, ROF).

—  Resto de Negocios alcanzé un resultado atribuido de 402 millones de euros, un 25,4% mas que en el mismo periodo del afio
anterior, favorecido por la evolucién de los ingresos recurrentes y del ROF.
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El Centro Corporativo registré un resultado atribuido de -744 millones de euros, lo que supone una mejora frente a los -1.274 millones
de euros registrados en el mismo periodo del afio anterior, principalmente por la favorable evolucion del ROF.

Por dltimo, y para una mejor comprension de la actividad y resultados del Grupo, se proporciona a continuacién informacién
complementaria de los negocios mayoristas, Corporate & Investment Banking (CIB), desarrollados por BBVA en los paises donde
opera. CIB generd un resultado atribuido de 2.071 millones de euros. Estos resultados suponen un 32,1% mas en la comparativa
interanual y reflejan la aportacién de la diversificacion de productos y dreas geograficas, asi como el avance de los negocios
mayoristas del Grupo en su estrategia, apalancada en la globalidad y sostenibilidad, con el propésito de ser relevantes para sus
clientes.

RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO (MILLONES DE COMPOSICION DEL RESULTADO ATRIBUIDO ()
EUROS) (PORCENTAJE. ENE.-SEP.2024)
4,
7.622 56 :
’ B 5,2'
Il Espaiia 34,3
México
Il Turquia

América del Sur

Resto de Negocios

50,1

Ene.-Sep.23 Ene.-Sep.24

M Excluye el Centro Corporativo

Solvencia

El ratio CET1 fully loaded del Grupo BBVA se ha situado en el 12,84% a 30 de septiembre de 2024, lo que permite mantener un amplio
colchén de gestién sobre el requerimiento de CET1 del Grupo a esa fecha (9,13%"), y situdndose asimismo por encima del rango de
gestion objetivo del Grupo establecido en el 11,5% - 12,0% de CET1.

Dividendo

El Banco comunicé mediante Informacién privilegiada de fecha 26 de septiembre de 2024, que el Consejo de Administracion de
BBVA, habfa acordado el pago de una cantidad a cuenta del dividendo del ejercicio 2024, por importe de 0,29 euros brutos por
accion, la cual fue abonada el 10 de octubre de 2024. Este dividendo supone un crecimiento de méas del 81% con respecto al importe
bruto abonado en octubre de 2023 (0,16 euros por accién).

Oferta de compra a los accionistas del Banco Sabadell

El 30 de abril de 2024, con motivo de noticias aparecidas en prensa, BBVA publicé una comunicacion de informacién privilegiada
confirmando el traslado al presidente del Consejo de Administracién de Banco de Sabadell, S.A. ("Sociedad Afectada”) del interés del
Consejo de Administracién de BBVA en iniciar negociaciones para explorar una posible fusién entre ambas entidades. En esa misma
fecha, BBVA envié al presidente de la Sociedad Afectada la propuesta escrita de fusién entre ambas entidades. El texto de la
propuesta escrita de fusién remitida al Consejo de Administracién de la Sociedad Afectada fue publicado por BBVA en la Comisiéon
Nacional del Mercado de Valores (en adelante, "CNMV") el 1 de mayo de 2024 mediante la publicaciéon de una comunicacién de
informacion privilegiada.

El 6 de mayo de 2024, la Sociedad Afectada publicé una comunicacién de informacioén privilegiada manifestando el rechazo de la
propuesta por parte de su Consejo de Administracion.

Tras dicho rechazo, el 9 de mayo de 2024, BBVA anuncid, mediante la publicacién de una comunicacion de informacién privilegiada
("Anuncio Previo"), la decision de formular una oferta publica voluntaria (la "Oferta”) para la adquisicion de la totalidad de las
acciones emitidas de la Sociedad Afectada, siendo un total de 5.440.221.447 acciones ordinarias de 0,125 euros de valor nominal
cada una (representativas del 100 por ciento del capital social de la Sociedad Afectada). La contraprestacion ofrecida inicialmente
por BBVA a los accionistas de la Sociedad Afectada consistia en una (1) accién de nueva emision de BBVA por cada cuatro con
ochenta y tres centésimas (4,83) acciones ordinarias de la Sociedad Afectada, sujeto a ciertos ajustes en el caso de distribucién de
dividendos de acuerdo con lo indicado en el Anuncio Previo.

! Considerando la ultima actualizacion oficial del colchén de capital anticiclico, calculada sobre la base de exposicion a 30 de junio de 2024.
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Conforme a lo previsto en el Anuncio Previo y como consecuencia del dividendo a cuenta de resultados del ejercicio 2024 por importe
de 0,08 euros por accién abonado por la Sociedad Afectada a sus accionistas con fecha 1 de octubre de 2024, BBVA procedid a
ajustar la Oferta. En su virtud, tras aplicar dicho ajuste en los términos previstos en el Anuncio Previo, la contraprestacion ofrecida por
BBVA a los accionistas de la Sociedad Afectada pasé a ser, como consecuencia del reparto del dividendo a cuenta de la Sociedad
Afectada, de una (1) accioén ordinaria de nueva emisién de BBVA por cada cinco coma cero uno nueve seis (5,0196) acciones
ordinarias de la Sociedad Afectada.

Por su parte, como consecuencia del dividendo a cuenta de resultados del ejercicio 2024 por importe de 0,29 euros por accién
abonado por BBVA a sus accionistas con fecha 10 de octubre de 2024, BBVA procedié a ajustar nuevamente la Oferta. De esta forma,
igualmente conforme a lo previsto en el Anuncio Previo, la Oferta pasé a ser de una (1) accién ordinaria de nueva emision de BBVA y
0,29 euros en metaélico por cada cinco coma cero uno nueve seis (5,0196) acciones ordinarias de la Sociedad Afectada.

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto 1066/2007, de 27 de julio, sobre el régimen de las ofertas publicas de adquisicién
de valores (el Real Decreto 1066/2007), la Oferta esté sujeta a la autorizacion preceptiva de la CNMV. Asimismo, de conformidad con
lo dispuesto en la Ley 10/2014 y en el Real Decreto 84/2015, la adquisicion por parte de BBVA del control de la Sociedad Afectada
resultante de la Oferta estéa sujeta al deber de notificacion previa al Banco de Esparia y a la obtenciéon de la no oposicién del Banco
Central Europeo (condicion que fue satisfecha el 5 de septiembre de 2024 tal y como se describe posteriormente).

Adicionalmente, la Oferta también esta sujeta al cumplimiento de las condiciones especificadas en el Anuncio Previo, en concreto (i)
la aceptacién de la Oferta por titulares de acciones que representen, al menos, el 50,01 por ciento del capital social de la Sociedad
Afectada, (ii) la aprobacién por parte de la Junta General de Accionistas de BBVA de la ampliacién de su capital social mediante
emisiéon de nuevas acciones ordinarias con aportaciones no dinerarias en la cuantia suficiente para atender la contraprestacién en
acciones ofrecida a los accionistas de la Sociedad Afectada (condicién que fue satisfecha el 5 de julio de 2024 tal y como se describe
a continuacién), (iii) la autorizacion, expresa o tacita, de la concentracion econdémica resultante de la Oferta por parte de las
autoridades de defensa de la competencia espafiolas y (iv) la autorizacién, expresa o tacita, de la adquisicién indirecta del control de
la filial bancaria de la Sociedad Afectada en el Reino Unido, TSB Bank PLC, por parte de la Prudential Regulation Authority (“PRA") del
Reino Unido (condicién que fue satisfecha el 2 de septiembre de 2024 tal y como se describe a continuacién).

El 5 de julio de 2024, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de BBVA aprobd, con un 96% de votos a favor, aumentar el
capital social de BBVA hasta en un importe nominal méaximo de 551.906.524,05 euros mediante la emisién y puesta en circulacién de
hasta 1.126.339.845 acciones ordinarias de 0,49 euros de valor nominal cada una de ellas para atender integramente la
contraprestacién en acciones ofrecida a los accionistas de la Sociedad Afectada.

El 3 de septiembre de 2024, BBVA informé mediante la publicaciéon de una comunicacién de informacién privilegiada, que habia
recibido, con fecha 2 de septiembre de 2024, la autorizacién de la PRA a la toma de control indirecto por parte de BBVA de TSB Bank
PLC como consecuencia de la Oferta.

El 5 de septiembre de 2024, BBVA informé mediante la publicaciéon de una comunicacion de informacién privilegiada, que habia
recibido la decisién de no oposicién del Banco Central Europeo a la toma de control de la Sociedad Afectada por parte de BBVA como
resultado de la Oferta.

La Oferta esta pendiente de la autorizacion de la CNMV y de la autorizaciéon de concentracién econdémica resultante de la Oferta por
parte de las autoridades de defensa de la competencia espariolas. Los términos detallados de la Oferta se estableceran en el folleto,
que fue presentado a CNMV junto con la solicitud de autorizacion de la Oferta de fecha 24 de mayo de 2024, y se publicara tras
obtener la preceptiva autorizacion de la CNMV.
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Sostenibilidad

Canalizacion de negocio sostenible

DESGLOSE DE NEGOCIO SOSTENIBLE (PORCENTAJE SOBRE EL IMPORTE CANALIZADO 2018-SEPTIEMBRE 2024)

POR CATEGORIA (™ POR PRODUCTO POR SEGMENTO

4%A4% 14%
23%
15%

26%
60%

77%
77%

Il Financiacion y actividad de banca

i (3)
Il Cambio climatico @ transaccional HCIB
B Bonos 4

[ Empresas

Financiacion de proyectos TIPTE
Minoristas (®)

M Crecimiento inclusivo . .
Productos de inversién y otros (5

M En aquellos casos en que no es factible o no se dispone de informacién suficiente que permita una distribucién exacta entre las categorias de cambio climatico y crecimiento
inclusivo, se realizan estimaciones internas basadas en la informacién disponible.

@ Incluye también Capital Natural.

® Fundamentalmente incluye productos cuyos fondos se destinan a actividades consideradas sostenibles (de acuerdo con estédndares tanto internos como de mercado, la
normativa existente y las mejores practicas), productos destinados a clientes considerados sostenibles en funcién de sus ingresos provenientes de actividades sostenibles (de
acuerdo con la normativa existente y/o estandares internos) o de acuerdo con certificaciones a nivel de empresa de reconocido prestigio en el mercado, asi como productos
vinculados a la sostenibilidad (de acuerdo con estandares tanto internos como de mercado y las mejores précticas), tales como aquéllos ligados a indicadores medioambientales
y/0 sociales.

* Bonos verdes, sociales, sostenibles o vinculados a la sostenibilidad en los que BBVA actiia como bookrunner.

® Productos de inversion art. 8 o 9 bajo Reglamento de Divulgacion de Finanzas Sostenibles (SFDR, en sus siglas en inglés) o criterios similares fuera de la UE gestionados,
intermediados o comercializados por BBVA. "Otros" incluye depdsitos bajo el Marco de Banca Transaccional Sostenible hasta su sustitucion por el Marco CIB de Productos
Sostenibles (ambos Marcos publicados en la web del banco), pdlizas de seguros relacionadas con eficiencia energética y crecimiento inclusivo y autorenting de vehiculos
eléctricos, principalmente.

® Incluye la actividad de la Fundacion Microfinanzas BBVA (FMBBVA), que no forma parte del Grupo consolidado y que ha canalizado en el periodo de 2018 hasta septiembre de
2024 alrededor de 8.700 millones de euros para el apoyo con microcréditos a emprendedores vulnerables.

Respecto al objetivo de movilizacién de 300.000 millones de euros entre 2018 y 20252 como parte de la estrategia de sostenibilidad,
el Grupo BBVA ha canalizado un total aproximado de 276.000 millones de euros® en negocio sostenible entre 2018 y septiembre de
2024, de los que aproximadamente el 77% corresponden al ambito de impulsar la lucha contra el cambio climatico y el restante 23%
para promover un crecimiento inclusivo.

Durante los primeros nueve meses de 2024 se han canalizado alrededor de 71.000 millones de euros, de los cuales aproximadamente
26.000 millones de euros corresponden al tercer trimestre de 2024. Esta canalizacion representa un incremento de alrededor del
44% con respecto al mismo periodo del afio 2023.

Del importe canalizado en los primeros nueve meses de 2024, alrededor 9.000 millones de euros se ha dirigido al negocio minorista,
lo que supone un crecimiento del 41% en comparacién con el mismo periodo del afio anterior. Durante el tercer trimestre, se han
canalizado alrededor de 4.000 millones de euros. BBVA ha continuado impulsando soluciones digitales personalizadas dirigidas al
mercado de gran consumo, ofreciendo al cliente minorista una visién del ahorro potencial que puede obtener al adoptar medidas de
ahorro energético en sus hogares y transporte. Destaca el buen comportamiento de la canalizacién relacionada con la adquisicion de
vehiculos hibridos o eléctricos con un total de alrededor de 192 millones de euros financiados, que representan un crecimiento de un
106% en relacién al mismo periodo del afio anterior.

Entre enero y septiembre de 2024, la unidad de negocio de empresas ha canalizado alrededor de 24.000 millones de euros, lo que
supone un crecimiento del 55% en comparacién con el mismo periodo del afio anterior. De esta cifra corresponden al tercer trimestre
de 2024 aproximadamente 9.000 millones de euros, mientras se ha continuado asesorando a los clientes de empresas en soluciones
sostenibles que permiten potenciales ahorros econémicos con foco en temas transversales, tales como la eficiencia energética, la
renovacion de flotas de vehiculos o la reduccién de la huella hidrica. En este sentido, cabe destacar la financiacion destinada a capital
natural (agribusiness, agua y economia circular) con alrededor de 599 millones de euros, lo que representa un incremento de un 59%
en comparacién con el mismo periodo del afio anterior.

2 A los efectos del Objetivo 2025, se considera como canalizacién toda movilizacién de flujos financieros, de manera cumulativa, en relacién con actividades, clientes o productos
considerados sostenibles o que promuevan la sostenibilidad de acuerdo con esténdares internos inspirados en la normativa existente, estandares de mercado tales como los
Green Bond Principles, los Social Bond Principles y los Sustainability Linked Bond Principles de la International Capital Markets Association, asi como los Green Loan Principles,
Social Loan Principles y Sustainability Linked Loan Principles de la Loan Market Association, la normativa existente y las mejores practicas de mercado. Lo anterior se entiende sin
perjuicio de que dicha movilizacién, tanto en su momento inicial como en un momento posterior, pueda no estar registrada dentro del balance. Para la determinacion de los
importes de negocio sostenible canalizado se utilizan criterios internos basados tanto en informacién interna como externa, ya sea publica, proporcionada por los clientes o por
un tercero (fundamentalmente proveedores de datos y expertos independientes).

3 Elimporte canalizado recoge tanto operaciones de financiacién, intermediacion, inversion, como fuera de balance o seguros. Estas operaciones tienen fechas de vencimiento o
de amortizacién contractuales, por lo que dicho importe acumulado no representa el importe reconocido en balance.
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CIB ha canalizado entre enero y septiembre de 2024 alrededor de 37.000 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 38%
con respecto al mismo periodo del afio anterior. Durante el Ultimo trimestre, se han movilizado alrededor de 13.000 millones de
euros. BBVA ha continuado impulsando en el segmento mayorista la financiacién de tecnologias limpias y de proyectos de energias
renovables, asi como el confirming vinculado a la sostenibilidad, entre otras lineas estratégicas. Destaca la financiacion de proyectos
de energias renovables, que aporté alrededor de 690 millones de euros durante el tercer trimestre, lo que supone mas del doble en
relacién al mismo periodo del afio anterior, siendo fundamental la aportacion de Estados Unidos, que canaliza mas de la mitad en este
apartado.

Avances relevantes en el ambito de la sostenibilidad

e Creacion de una oficina de representacion en Houston con el objetivo de liderar la financiacién de la transicién
energética en Estados Unidos

En el marco de la primera edicion de la Houston Energy & Climate Week, el Grupo BBVA ha anunciado la apertura de una nueva
oficina en Houston con el objetivo de liderar la financiacién de la transicion energética en Estados Unidos. Este impulso a la
sostenibilidad forma parte de los planes de crecimiento del Grupo BBVA en dicho pais.

La estrategia de sostenibilidad de BBVA en Estados Unidos se enfoca en apoyar a empresas del sector de la energia y a aquellas que
promueven el desarrollo sostenible, incluyendo a las tecnologias de generacion de energia renovables tradicionales, edlicay solar, y a
las nuevas tecnologias climaticas cleantech, por ejemplo, sistemas de almacenamiento de energia, hidrégeno y captura de carbono
entre otras. Ademas BBVA apoya a otros ambitos tales como vehiculos eléctricos, eficiencia energética y economia circular.

Adicionalmente, la estrategia incluye acompariar a empresas en la transformacién de su modelo de negocio hacia alternativas méas
sostenibles con soluciones de financiacion y asesoramiento. Estos planes contribuirdn a la consecucién del objetivo global de negocio
sostenible de BBVA.

La nueva oficina de BBVA en Houston se suma a los equipos de financiacion de la innovacién en tecnologias limpias o cleantech que
trabajan en Nueva York, Londres y Madrid.
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Entorno macroeconéomico

El crecimiento econémico se mantiene relativamente dindmico, principalmente en Estados Unidos y en el sector de servicios, y la
inflacion se ha moderado en los ultimos meses. Estas tendencias se dan en un contexto en que, por un lado, los todavia elevados tipos
de interés han contribuido a una suavizacién gradual de la demanda y a un menor dinamismo en los mercados laborales, y, por otro
lado, las condiciones de oferta han mejorado, debido a la caida del precio de las materias primas, el aumento de la oferta laboral y las
sefiales de mayor productividad en Estados Unidos, entre otros factores.

A pesar de la reciente resiliencia, lo mas probable, segun BBVA Research, es que una moderacién adicional de la demanda allane el
camino para un crecimiento moderado del PIB global y una desaceleracion adicional de la inflacién a lo largo de los préximos meses.
El crecimiento mundial alcanzaria un 3,1% en 2024 y un 3,3% en 2025, sin cambios respecto a las previsiones anteriores. En Estados
Unidos, se espera que el crecimiento se suavice, pero los datos, que han resultado mejores que los previstos en los ultimos meses,
respaldan una revision al alza de las previsiones de crecimiento del PIB hasta un 2,5% en 2024 y un 2,1% en 2025 (respectivamente,
30 y 20 puntos bésicos por encima de las previsiones anteriores). En la Eurozona, las previsiones de crecimiento se mantienen sin
cambios en 0,7% para 2024 y 1,4% para 2025. La actividad se mantendria relativamente débil, pero se recuperaria de manera
gradual gracias a una paulatina caida de los tipos de interés y de la inflacion. En China, a pesar de la desaceleracién observada en los
ultimos meses y de una serie de desafios estructurales, los crecientes estimulos monetarios, fiscales y regulatorios posiblemente
ayudaran a sostener el crecimiento econémico en niveles préximos al 4,6% en 2024 y al 4,2% en 2025, previsiones sin cambio
respecto a las anteriores.

En este contexto, las caidas recientes de la inflaciéon han afianzado los procesos de relajacién monetaria en la mayoria de areas
geograficas. En Estados Unidos, la Reserva Federal ha dado inicio a un ciclo de recortes de los tipos de interés con una revisién a la
baja de los tipos de referencia en 50 puntos basicos hasta el 5,0% en septiembre. En la Eurozona, el Banco Central Europeo (en
adelante BCE) ha reducido los tipos de la facilidad de depdsitos desde el 4,0% a principios de junio hasta el 3,25% en octubre. Lo mas
probable, seglin BBVA Research, es que en ambas regiones los tipos de interés se sigan recortando de manera gradual durante los
préximos meses, hasta que converjan a aproximadamente el 3,0% en Estados Unidos y el 2,5% en la Eurozona, niveles més elevados
que los observados en los afios anteriores a la pandemia del coronavirus.

Los riesgos para el crecimiento y la inflacién estan ahora mas equilibrados. Por un lado, la ralentizacién de los mercados laborales y

los desafios estructurales de China generan temores de una desaceleracion brusca de la actividad. Por otro lado, el dinamismo de la
demanda, el tono de la politica fiscal y las tensiones geopoliticas mantienen vivos los riesgos de inflacién elevada.

PREVISIONES DE CRECIMIENTO DEL PIB EN 2024 (PORCENTAJE. VARIACION

INTERANUAL)
4,6
31 2,5
il == B
|
Mundial Eurozona Estados Unidos China
Bl Actual Anterior

Fuente: estimaciones de BBVA Research.
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Evolucion trimestral de los resultados

El resultado alcanzado por el grupo BBVA en el tercer trimestre de 2024 se situé en 2.627 millones de euros, o lo que es lo mismo, un
6,7% por encima del trimestre precedente excluyendo el impacto de la variaciéon de las divisas (si se incluye dicho impacto, la
variacién se sitla en el -6,0%). Este crecimiento se fundamenta en la solidez del margen bruto, que se incrementé un 5,4% durante el
tercer trimestre, apoyado en el crecimiento de las comisiones en practicamente todas las dreas de negocio y en la reduccién del
impacto negativo por hiperinflacién. Lo anterior, compensé con holgura el incremento de los gastos de explotacion y de las
provisiones.

CUENTAS DE RESULTADOS CONSOLIDADAS: EVOLUCION TRIMESTRAL (MILLONES DE EUROS)

2024 2023

3er Trim. 20 Trim. 1lerTrim. 4o Trim. 3er Trim. 2o Trim. Ter Trim.

Margen de intereses 5.868 6.481 6.512 5.246 6.434 5.768 5.642
Comisiones netas 1.912 1.955 1.887 1.694 1.685 1.470 1.439
Resultados de operaciones financieras 1.044 114 772 753 658 334 438
Otros ingresos y cargas de explotacién 107) (324) (952) (255) (820) (383) (561)
Margen bruto 8.716 9.227 8.218 7.438 7.956 7.189 6.958
Gastos de explotacion (3.330) (3.477) (3.383) (3.068) (3.303) (2.922) (3.016)
Gastos de personal (1.810) (1.855) (1.778) (1.693) (1.756) (1.530) (1.557)
Otros gastos de administracién (1.154) (1.238) (1.229) (1.025) (1.169) (1.054) (1.127)
Amortizacién (366) (384) (375) (349) (378) (337) (339)
Margen neto 5.386 5.751 4.835 4.370 4.654 4.267 3.942

Deterioro de activos financieros no valorados

a valor razonable con cambios en resultados (1.440) (1.479) (1.361) (1.225) (1.210) (1.025) (968)

Provisiones o reversién de provisiones en 19 (57) (163) 81 (Mm5) (14)
Otros resultados 19) 31 40 (49) 2 50 16)
Resultado antes de impuestos 3.867 4.322 3.458 2.932 3.365 3.178 2.944
Impuesto sobre beneficios (1.135) (1.374) (1.151) (799) (1.226) (1.028) (950)
Resultado del ejercicio 2.732 2.949 2.307 2.133 2.139 2.150 1.994
Minoritarios (105) (154) (107) (75) (56) (M8) (148)

Resultado atribuido

Beneficio (pérdida) por accién ajustado
(euros) (¥

Beneficio (pérdida) por acciéon (euros) (V 0,44 0,47 0,36 0,33 0,33 0,33 0,29

(M Ajustado por remuneracién de instrumentos de capital de nivel 1 adicional. Para méas informacién, véase las Medidas Alternativas de Rendimiento al final de este informe.

0,44 0,47 0,37 0,34 0,34 0,34 0,30
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Evolucion interanual de los resultados

El Grupo BBVA generé un resultado atribuido de 7.622 millones de euros entre enero y septiembre de 2024, nuevamente impulsado
por la evolucién de los ingresos recurrentes del negocio bancario, es decir, del margen de intereses y las comisiones netas, que en
conjunto y excluyendo el impacto de la variacién de las divisas crecieron un 17,6% (+9,7% sin excluir dicho impacto). Estos
resultados suponen un incremento del 27,9% con respecto al mismo periodo del afio anterior e incluyen el registro del importe total
anual desembolsado del gravamen temporal de entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito® por 285 millones de
euros, incluidos en la linea de otros ingresos y cargas de explotacion de la cuenta de resultados.

CUENTAS DE RESULTADOS CONSOLIDADAS (MILLONES DE EUROS)

A % a tipos de

Ene.-Sep. 24 A% con:taamnr;: Ene.-Sep. 23

Margen de intereses 18.861 5,7 13,9 17.843
Comisiones netas 5.754 25,3 31,6 4.594
Resultados de operaciones financieras 2.930 104.,9 145,6 1.430
Otros ingresos y cargas de explotacién (1.383) (21,6) (27,6) (1.763)
Margen bruto 26.161 18,4 29,4 22.104
Gastos de explotacién (10.189) 10,3 16,6 (9.241)
Gastos de personal (5.443) 12,5 19,2 (4.837)
Otros gastos de administracion (3.621) 8,1 15,3 (3.350)
Amortizacién (1.125) 6,8 87 (1.054)
Margen neto 15.972 24,2 39,1 12.863
et et o o vorados i @9 a1 G
Provisiones o reversién de provisiones (99) (52,9) (45,6) (210)
Otros resultados 53 44,0 41,9 37
Resultado antes de impuestos 11.647 22,8 41,8 9.487
Impuesto sobre beneficios (3.659) 14,2 30,1 (3.204)
Resultado del ejercicio 7.987 271 47,9 6.283
Minoritarios (366) 13,7 2113 (322)
Resultado atribuido 7.622 27,9 44,2 5.961
Beneficio (pérdida) por accién ajustado (euros) (V 1,28 0,98
Beneficio (pérdida) por accién (euros) (¥ 1,27 0,96

(M Ajustado por remuneracion de instrumentos de capital de nivel 1 adicional. Para mas informacion, véase las Medidas Alternativas de Rendimiento al final de este informe.

Salvo que expresamente se indique lo contrario, para una mejor comprensién de la evolucién de las principales partidas de la cuenta
de resultados del Grupo, las tasas de variacién que se muestran a continuacién se comentan a tipos de cambio constantes. Al
comparar dos fechas o periodos en el presente informe, a veces se excluye el impacto de las variaciones de los tipos de cambio de las
divisas de los paises en los que BBVA opera frente al euro, asumiendo que los tipos de cambio se mantienen constantes. Para ello, se
utiliza el tipo de cambio promedio de la divisa de cada area geografica del periodo mas reciente para ambos periodos, salvo para
aquellos paises cuyas economias se hayan considerado hiperinflacionarias, para los que se emplea el tipo de cambio de cierre del
periodo mas reciente.

El margen de intereses acumulado a 30 de septiembre de 2024 se situé por encima del mismo periodo del afio anterior (+13,9%), con
crecimiento en todas las dareas de negocio a excepcion de Turquia, como resultado del dinamismo que ha mostrado la actividad
crediticia durante los primeros nueve meses del afio. Destaca la buena evolucién de América del Sur y Espafia.

Evolucion positiva de la linea de comisiones netas, que se incrementé un 31,6% en términos interanuales por el favorable
comportamiento de medios de pago y, en menor medida, de gestién de activos. Sobresale muy por encima del resto de areas de
negocio, la aportacién de Turquia.

“En cumplimiento de la Ley 38/2022, de 27 de diciembre, que establece la obligatoriedad de satisfacer una prestacién patrimonial de caracter publico y naturaleza no tributaria
durante los afios 2023 y 2024 para las entidades de crédito que operen en territorio espafiol cuya suma de ingresos por intereses y comisiones correspondiente al afio 2019 sea
igual o superior a 800 millones de euros.
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MARGEN DE INTERESES SOBRE ACTIVOS TOTALES
MEDIOS (PORCENTAJE A TIPOS DE CAMBIO
CONSTANTES)

12

MARGEN DE INTERESES MAS COMISIONES NETAS
(MILLONES DE EUROS A TIPOS DE CAMBIO
CONSTANTES)

20.938 24.614

3,45 . 3,41

3,35 3,33

3T23 4723 1T24 2T24 3T24 1T23 2T23 3T23 4723 1T24 2T24 3T24
-®- A tipos de cambio corrientes

M Atipos de cambio corrientes: +9,7%.

EI ROF registro a cierre de septiembre de 2024 un crecimiento del 145,6%, explicado principalmente por los resultados favorables por
coberturas de las posiciones en divisas, especialmente del peso mexicano, registradas en el Centro Corporativo y, en menor medida,
por el comportamiento positivo de esta linea en todas las areas, destacando Espafia y México apoyados por la aportacién de Global
Markets.

La linea de otros ingresos y cargas de explotacion acumulé a 30 de septiembre de 2024 un resultado que mejora frente al del mismo
periodo del afio anterior, a pesar de recoger un impacto mas negativo por hiperinflacion en Argentina y un incremento en el importe
desembolsado en concepto del gravamen temporal de entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito en el presente
ejercicio. Lo anterior se ve compensado por un menor impacto por hiperinflacién en Turquia, el cese de las contribuciones al Fondo
Unico de Resolucién europeo al haber finalizado la fase de construccion del mismo® y una evolucién favorable de los resultados del
negocio de seguros.

MARGEN BRUTO (MILLONES DE EUROS A TIPOS DE
CAMBIO CONSTANTES)

20.221 26.161

1T23 2723 3723 4723 1T24 2T24 3T24

@ A tipos de cambio corrientes

M Atipos de cambio corrientes: +18,4%.

En términos interanuales el incremento de los gastos de explotacion a nivel Grupo se situé en 16,6%, tasa que se sitlia por debajo de
la inflacién que se observa en los paises donde el Grupo tiene presencia (21,1% de media en los ultimos 12 meses®).

Gracias al destacado crecimiento del margen bruto (+29,4%, notablemente superior al crecimiento de los gastos de explotacion), el
ratio de eficiencia se situé en el 38,9% a 30 de septiembre de 2024 con una mejora de 429 puntos bdsicos con respecto al ratio a 30
de septiembre de 2023.

® El Fondo Unico de Resolucién, cuyos fondos se destinarian a la resolucioén de entidades financieras en determinadas circunstancias, ha ido incrementandose durante un periodo
transitorio de ocho afios (2016-2023) con el objetivo de alcanzar al menos el 1% de los depésitos cubiertos de los Estados miembros que integran el Mecanismo Unico de
Resolucién a finales de 2023.

© Ponderado por gastos de explotacion y excluyendo Venezuela.
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GASTOS DE EXPLOTACION (MILLONES DE EUROS A

TIPOS DE CAMBIO CONSTANTES) RATIO DE EFICIENCIA (PORCENTAJE)

8.742 10.189

43,2

38,9
1T23  2T23 3T23 4T23 1724 2T24 3T24 Ene.-Sep.23 2023 Ene.-Sep.24
-# A tipos de cambio corrientes -@- Euros corrientes -@= Euros constantes

M A tipos de cambio corrientes: +10,3%.

El deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados (deterioro de activos financieros) se
situé a cierre de septiembre de 2024 en un 37,1% por encima del mismo periodo del afio anterior, debido al mayor foco en el
crecimiento en los productos minoristas, los de mayor rentabilidad en los Ultimos ejercicios, asi como al momento del ciclo
econdémico en el que estan algunas dreas geograficas del Grupo. Todas las dreas de negocio requirieron mayores saneamientos
crediticios, destacando México y América del Sur.

MARGEN NETO (MILLONES DE EUROS A TIPOS DE DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (MILLONES DE
CAMBIO CONSTANTES) EUROS A TIPOS DE CAMBIO CONSTANTES)
11.478 15.972 3.121 4.279

1.533

1T23  2T23 3T23 4723 1724 2T24 3724 1T23  2T23 3T23 4T23 1724 2T24 3T24
@ A tipos de cambio corrientes @ A tipos de cambio corrientes
M Atipos de cambio corrientes: +24,2%. M Atipos de cambio corrientes: +33,6%.

La partida de provisiones o reversion de provisiones (en adelante, provisiones) registré a 30 de septiembre de 2024 menores
dotaciones con respecto al mismo periodo del afio anterior, con origen principalmente en Turquia.

Por su parte, la linea de otros resultados cerré septiembre de 2024 con un saldo de 53 millones de euros, que comparan
favorablemente con el resultado del afio anterior al recoger el impacto positivo por la revalorizacién de bienes inmuebles en Turquia y
la reversién, registrada en el Centro Corporativo, del deterioro correspondiente a inversiones en empresas asociadas.

Como consecuencia de todo lo anterior, el Grupo BBVA generé un resultado atribuido de 7.622 millones de euros entre enero y
septiembre del afio 2024, que compara muy positivamente con el resultado del mismo periodo del afio anterior (+44,2%). Estos
sélidos resultados se apoyan en la favorable evolucién de los ingresos recurrentes del negocio bancario, que logran compensar los
mayores gastos de explotacién y el incremento de los saneamientos por deterioro de activos financieros.

Los resultados atribuidos, en millones de euros y acumulados, a cierre de septiembre de 2024 de las diferentes dreas de negocio que
componen el Grupo fueron: 2.866 en Espafia, 4.193 en México, 433 en Turquia, 471 en América del Sur y 402 en Resto de Negocios.
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RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO (MILLONES DE
EUROS A TIPOS DE CAMBIO CONSTANTES)

+44.,2% O

5.284 7.622

1123 2T23 3T23 4723 1724 2T24 3T24

@ A tipos de cambio corrientes

(M Atipos de cambio corrientes: +27,9%.

El excelente desemperio del Grupo ha permitido, ademas, continuar generando valor, como indica el crecimiento del valor contable
por accién y dividendos, que se sitlia a cierre de septiembre de 2024 un 16,5% por encima de la misma fecha del afio anterior.

VALOR CONTABLE TANGIBLE POR ACCION Y
DIVIDENDOS (EUROS)

+16,5%

9,47
9,23

9,01

8,46 m

8,13 8,62

Sep.23 Dic.23 Mar.24 Jun.24 Sep.24

[ Dividendos Il Valor contable tangible

Nota general: reponiendo los dividendos pagados en el periodo. Para mas

informacién, véase las Medidas Alternativas de Rendimiento al final de este
informe.

BENEFICIO (PERDIDA) POR ACCION (EUROS)

+32,9%
I I
0,96 1,27
1
047 5,44
0,37

034 034 034
0,30

0,36

033 033 10,33
0,29

1123 2T23 3T23 4723 1724 2T24 3724

=@~ BPA ajustado -~ BPA

Nota general: Ajustado por remuneracién de instrumentos de capital de nivel 1
adicional. Para mas informacién, véase las Medidas Alternativas de
Rendimiento al final de este informe.

(1 La variacion interanual del BPA ajustado se sittia en 30,1%
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Por ultimo, los indicadores de rentabilidad del Grupo mejoraron en términos interanuales, apoyados en la favorable evolucién de los

resultados.

ROE Y ROTE (PORCENTAJE)

20,1

17,0 17,0 —0
Ps o 19,2

16,3 16,2

Ene.-Sep.23 2023 Ene.-Sep.24
-@- ROTE -@- ROE

ROA Y RORWA (PORCENTAJE)

2,40 2,38 2.81
— —— —
.—./,;7

113 1,12

Ene.-Sep.23 2023 Ene.-Sep.24

-@ RORWA -@- ROA
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Balance y actividad

Lo mas relevante de la evolucion de las cifras de balance y actividad del Grupo a 30 de septiembre de 2024 se resume a continuacion:

— La cifra de préstamos y anticipos a la clientela registré un crecimiento del 2,4% con respecto al cierre de diciembre de
2023, especialmente favorecido por la evolucidon de los préstamos a empresas (+4,6% a nivel Grupo), y por el
comportamiento positivo de los préstamos a particulares, destacando los créditos al consumo y las tarjetas de crédito que,
en conjunto crecieron un 2,6%.

- Los recursos de clientes presentaron un crecimiento del 7,4% con respecto al cierre del afio anterior, impulsados por la
evolucién de los recursos fuera de balance (+11,4%, destacando el buen desempefio en Espafia y Turquia) y por el

crecimiento de los depdsitos de la clientela (+5,9%).

BALANCES CONSOLIDADOS (MILLONES DE EUROS)

30-09-24 A% 31-12-23 30-09-23

ggepcgis\{%sszlgovsisetgefectivo en bancos centrales y otros 53588 22.3) 75.416 66.859
Activos financieros mantenidos para negociar 127.551 (9,6) 141.042 134.804
Gbiigatoriamente a valor razonable con cambios enresctados 9,560 94 8737 8490
ér(itri;/gjl’lc‘;njgscieros designados a valor razonable con cambios 869 (9.0) 955 939
e otro resultado global scumalado o Com eemeles 59.961 36) 62205 63792
Activos financieros a coste amortizado 475.861 53 451.732 446.046
C/:gjzfmos y anticipos en bancos centrales y entidades de 31675 284 24 627 21674
Préstamos y anticipos a la clientela 386.731 2.4 377.643 376.336
Valores representativos de deuda 57.515 16,3 49.462 48.036
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 973 (0,3) 976 926
Activos tangibles 9.351 11 9.253 9.385
Activos intangibles 2.322 ,7) 2.363 2.310
Otros activos 24.304 6,2 22.878 24.184
Total activo 769.341 (o)) 775.558 757.736
Pasivos financieros mantenidos para negociar 98.313 19,2) 121.715 118.276
Essri(;/:usl:;réaor;cieros designados a valor razonable con cambios 14.443 8.6 13.299 12.862
Pasivos financieros a coste amortizado 571.381 2,5 557.589 544.853
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito 48.547 (19,6) 60.349 60.140
Depésitos de la clientela 437.834 59 413.487 403.861
Valores representativos de deuda emitidos 67.325 2,0) 68.707 65.241
Otros pasivos financieros 17.676 17,5 15.046 15.612
Pasivos amparados por contratos de seguros o reaseguro 10.970 9,4) 12.110 11.260
Otros pasivos 17.461 121 15.580 17.032
Total pasivo 712.568 (1,7) 720.293 704.283
Intereses minoritarios 3.883 8,9 3.564 3.703
Otro resultado global acumulado (17.647) 8,6 (16.254) (16.213)
Fondos propios 70.536 3.8 67.955 65.963
Patrimonio neto 56.772 2,7 55.265 53.453

769.341

Total pasivo y patrimonio neto
Pro memoria:

Garantias concedidas

63.571

59

60.019

57.520
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PRESTAMOS Y ANTICIPOS A LA CLIENTELA (MILLONES DE EUROS)
30-09-24 A% 31-12-23 30-09-23
Sector publico 21.823 (6,2) 23.269 23.178
Particulares 169.967 1.1 168.123 167.675
Hipotecario 92.707 (0,7) 93.358 93.306
Consumo 43.211 1,2 42.695 42.498
Tarjetas de crédito 22.779 54 21.609 21.350
Otros préstamos 11.269 7.7 10.461 10.521
Empresas 191.51 4,6 183.076 182.766
Créditos dudosos 14.590 1,0 14.444 13.947

Préstamos y anticipos a la clientela bruto

397.891

388.912

Correcciones de valor (M

(11.160)
386.731

(1,0)

(11.269)

(11.229)

Préstamos y anticipos a la clientela

(M Las correcciones de valor incluyen los ajustes de valoracién por riesgo de crédito a lo largo de la vida residual esperada en aquellos instrumentos financieros que han sido
adquiridos (originadas principalmente en la adquisicién de Catalunya Banc, S.A.). A 30 de septiembre de 2024, 31 de diciembre de 2023 y 30 de septiembre de 2023 el saldo

remanente era de 114, 142 y 153 millones de euros, respectivamente.

PRESTAMOS Y ANTICIPOS A LA CLIENTELA (MILES DE

MILLONES DE EUROS)

+2,4% O

376 378 387

Sep.23 Dic.23 Sep.24

RECURSOS DE CLIENTES (MILES DE MILLONES DE

EUROS)

564

Sep.23

Dic.23

+7,4% ©

621

Sep.24

m i i . 0, . ) .
Atipos de cambio constantes: +8,5%. B Otros recursos de clientes Il Depésitos de la clientela

(M A tipos de cambio constantes: +14,1%.

RECURSOS DE CLIENTES (MILLONES DE EUROS)

30-09-24 A % 31-12-23 30-09-23

Depésitos de la clientela 437.834 5,9 413.487 403.861
Depésitos a la vista 314.916 (0,8) 317.543 309.847
Depositos a plazo 102.454 11,9 91.524 90.102
Otros depdsitos 20.464 n.s. 4.420 3.911
Otros recursos de clientes 183.057 n4 164.367 160.485
Fondos y sociedades de inversién y carteras gestionadas " 147.613 12,0 131.849 128.985
Fondos de pensiones 30.662 8,2 28.326 27.304
Otros recursos fuera de balance 4.782 14,1 4.192 4.196
Total recursos de clientes 620.891 74 577.853 564.346

(M Incluye las carteras gestionadas en Espara, México, Colombia y Perti (provisional).
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Capital y accionistas
Base de capital

El ratio CET1 fully loaded del Grupo BBVA se ha situado en el 12,84% a 30 de septiembre de 2024, lo que permite mantener un amplio
colchén de gestién sobre el requerimiento de CET1 del Grupo a esa fecha (9,13%), y situdndose asimismo por encima del rango de
gestion objetivo del Grupo establecido en el 11,5% - 12,0% de CET1.

Durante el tercer trimestre del afio, el ratio CET1 fully loaded del Grupo se ha incrementado en 9 puntos béasicos con respecto al nivel
de junio (12,75%).

La fuerte generacion de resultados neta de las remuneraciones a accionistas y retribuciones de instrumentos de capital (CoCos),
generd una contribucion de 32 puntos basicos en el ratio de CET1, que, junto con la compensacién en patrimonio del efecto negativo
en resultados por la pérdida de valor de la posicion monetaria neta en las economias hiperinflacionarias, permitié practicamente
absorber el crecimiento de los activos ponderados por riesgo (APR) derivados del crecimiento organico de la actividad en términos
constantes (consumo de -48 puntos béasicos), en linea con la estrategia del Grupo de seguir fomentando el crecimiento rentable.

Por su parte, de entre el resto de impactos, adicionalmente al referido de las economias hiperinflacionarias, cabe resaltar los
asociados a las variables de mercado, que generaron una contribucion de 6 puntos béasicos de ratio, donde sobresale la valoracion de
las carteras de renta fija parcialmente compensada por la evolucidon negativa en el trimestre debida al comportamiento de las
principales divisas (destacando el impacto por la evolucién del peso mexicano).

EVOLUCION TRIMESTRAL DEL RATIO CET1 FULLY

LOADED
12,75 % +69 pbs +25pbs 12,84 %
I
-37pbs .48 pbs
CET1fully Resultado Dividendos Movimiento Otros" CET1 fully
loaded 30- neto y cupones APRs loaded 30-
06-24 AT1 09-24

™ Incluye, entre otros, efecto tipo de cambio, valoracién de las carteras HTC&S, intereses minoritarios, y un incremento positivo de “Otro resultado global acumulado” que
compensa el impacto negativo en la cuenta de resultados por la pérdida de valor de la posicién monetaria neta en economias hiperinflacionarias.

El ratio AT1 fully loaded presenta una variacién de -1 puntos basicos con respecto al 30 de junio de 2024.

Por su parte, el ratio Tier 2 fully loaded se incrementé 25 puntos béasicos en el trimestre. Cabe destacar que en el trimestre se realizé
una emision por 1.000 millones de euros de valor nominal.

Como consecuencia de lo anterior, el ratio total de fondos propios fully loaded consolidado se sittia, a 30 de septiembre de 2024, en el
17.09%, por encima del requerimiento de capital total (13,29%).

7 Considerando la ultima actualizacion oficial del colchén de capital anticiclico, calculada sobre la base de exposicion a 30 de junio de 2024.
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RATIOS DE CAPITAL FULLY LOADED (PORCENTAJE)

16,51 16,58 17,09

M Tier2

H Tier 1 adicional

W CET1

30-09-2023 31-12-2023 30-09-2024

BASE DE CAPITAL (MILLONES DE EUROS)

Phased-in Fully loaded

30-09-24 @ 31-12-23 30-09-23 30-09-24 @ 31-12-23 30-09-23
Capital de nivel 1 ordinario (CET1) 48.715 46.116 45567 48.715 46.116 45.567
Capital de nivel 1 (Tier 1) 54.503 52.150 51.735 54.503 52.150 51.735
Capital de nivel 2 (Tier 2) 10.341 8.182 7.350 10.341 8.182 7.350
Capital total (Tier 1+Tier 2) 64.844 60.332 59.085 64.844 60.332 59.085
Activos ponderados por riesgo 379.519 363.915 357.972 379.519 363.915 357.972
CET1 (%) 12,84 12,67 12,73 12,84 12,67 12,73
Tier 1(%) 14,36 14,33 14,45 14,36 14,33 14,45
Tier 2 (%) 2,72 2,25 2,06 2,72 2,25 2,06
Ratio de capital total (%) 17,09 16,58 16,51 17,09 16,58 16,51

() La diferencia entre los ratios phased-in y fully loaded surge por el tratamiento transitorio de determinados elementos de capital, principalmente el impacto de la NIIF 9, al
que el Grupo BBVA se ha adherido de manera voluntaria (de acuerdo con el articulo 473bis de la CRR y las posteriores enmiendas introducidas por el Reglamento 2020/873
de la Unién Europea). Para los periodos presentados, no existen diferencias entre los ratios phased-in y fully loaded por el mencionado tratamiento transitorio.

(2) Datos provisionales.

A 30 de septiembre de 2024, el ratio de apalancamiento phased-in se sitda en el 6,60%° (6,60% en términos fully loaded),
disminuyendo en 17 puntos basicos respecto a junio de 2024.

RATIO DE APALANCAMIENTO (FULLY LOADED)

30-09-24 31-12-2023 30-09-23
Exposicién al ratio de apalancamiento (fully loaded) (millones de euros) 825.479 797.888 784.906
Ratio de apalancamiento (fully loaded) (%) 6,60 6,54 6,59

En lo que respecta a los ratios® de MREL alcanzados a 30 de septiembre de 2024, éstos se sittian en 28,82% vy 11,47%,
respectivamente para MREL en APR y MREL en apalancamiento, alcanzando los ratios subordinados de ambos 22,88% y 9,10%,
respectivamente. A continuacion, se presenta una tabla resumen:

MREL

30-09-24 31-12-23 30-09-23
::::::L;Ie fondos propios y pasivos elegibles (millones de 62.439 56.603 56.513
Total de APRs del grupo de resolucion (millones de euros) 216.669 214.757 207.953
Ratio en APRs (%) 28,82 26,36 27,18
Exposicién total a efectos del célculo Leverage (millones de euros) 544.565 517.470 499.602
Ratio en Leverage (%) 1,47 10,94 11,31

Nota general: No incluye el requerimiento combinado de colchones de capital, CBR por sus siglas en inglés (Combined Buffer Requirement).

8 Ratio leverage del Grupo es provisional a fecha de publicacion de este informe.

9 Calculados a nivel subconsolidado de acuerdo con la estrategia de resolucion MPE del Grupo BBVA, establecida por la JUR. El grupo de resolucion esta formado por Banco
Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. y las filiales que pertenecen al mismo grupo de resolucion europeo. Esto implica que estos ratios se calculan en base al perimetro subconsolidado
del grupo de resolucién. Ratios provisionales a fecha de publicacién de este informe.
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El 27 de marzo de 2024 el Grupo hizo publico que habia recibido una comunicacién del Banco de Espafia sobre su requisito MREL
22,79%'°. Adicionalmente, BBVA debe alcanzar, también a partir del 27 de marzo de 2024, un volumen de fondos propios y pasivos
admisibles en términos de exposicién total considerada a efectos del calculo del ratio de apalancamiento del 8,48% (el “"MREL en
RA"". Estos requerimientos no incluyen el requisito combinado de capital vigente, el cual, de acuerdo con la normativa vigente y
criterio supervisor, se sittia en 3,65%'. Dada la estructura de fondos propios y pasivos admisibles del grupo de resolucién, 30 de
septiembre de 2024, el Grupo cumple con los citados requisitos.

Igualmente, con el objetivo de reforzar el cumplimiento de dichos requisitos, BBVA ha realizado varias emisiones de deuda en los
primeros nueve meses del afio 2024. Para mas informacién sobre las emisiones realizadas, véase la seccién de "Riesgos
estructurales" dentro del capitulo "Gestién del riesgo".

Remuneracion al accionista

En cuanto a la remuneracién al accionista, de acuerdo con lo aprobado por la Junta General de Accionistas el 15 de marzo de 2024, en
su punto primero del orden del dia, el 10 de abril de 2024 se procedié al pago en efectivo, con cargo a los resultados del ejercicio
2023, de 0,39 euros brutos por cada accién en circulacion de BBVA con derecho a percibir dicho importe como retribucién adicional
al accionista del ejercicio 2023. Asi, el importe total de distribuciones en efectivo del ejercicio 2023, teniendo en cuenta que en
octubre de 2023 se distribuyeron 0,16 euros brutos por accién, se situé en 0,55 euros brutos por accion. Del mismo modo, el Banco
comunicé mediante Informacién privilegiada de fecha 26 de septiembre de 2024, que el Consejo de Administracion de BBVA, habia
acordado el pago de una cantidad a cuenta del dividendo del ejercicio 2024, por importe de 0,29 euros brutos por accion, la cual fue
abonada el 10 de octubre de 2024. Este dividendo se encuentra ya considerado en los ratios de capital del Grupo.

La remuneracion total a accionistas incluye ademas de los pagos en efectivo anteriormente comentados, la remuneracion resultante
del programa de recompra de acciones propias de BBVA anunciado el pasado 30 de enero de 2024 por un importe maximo de 781
millones de euros, cuya ejecucién comenzé el 1 de marzo de 2024. BBVA comunicé la finalizacidn de la ejecucion del programa de
recompra al haberse alcanzado el importe monetario méaximo, habiéndose adquirido, entre el 4 de marzo y 9 de abril de 2024, un
numero total de 74.654.915 acciones propias representativas, aproximadamente, del 1,28% del capital social de BBVA en dicha
fecha. El 24 de mayo de 2024, BBVA comunicé, mediante Otra Informacion Relevante, la ejecucion parcial del acuerdo de reduccién
de capital adoptado por la Junta General Ordinaria de Accionistas de BBVA celebrada el 15 de marzo de 2024, en el punto tercero de
su orden del dia, mediante la reduccion del capital social de BBVA en un importe nominal de 36.580.908,35 euros, y la consiguiente
amortizacion con cargo a reservas de libre disposicién de 74.654.915 acciones propias de 0,49 euros de valor nominal cada una,
adquiridas derivativamente por el Banco en ejecucién del programa de recompra de acciones propias y que estaban mantenidas en
autocartera.

A 30 de septiembre de 2024, el capital social de BBVA ascendia a 2.824.009.877,85 euros y estaba representado por 5.763.285.465
acciones.

DISTRIBUCION ESTRUCTURAL DEL ACCIONARIADO (30-09-24)

Accionistas Acciones en circulacion
Tramos de acciones Numero % Numero %
Hasta 500 309.089 43,1 56.867.503 1,0
De 501a5.000 320.468 44,7 567.914.234 9,9
De 5.001a10.000 47.431 6,6 332.457.596 58
De 10.001250.000 36.720 5,1 701.749.064 12,2
De 50.001a100.000 2.652 0,4 174.313.163 3.0
De 100.001 a 500.000 1.159 0,2 205.721.282 3,6
De 500.001 en adelante 248 0,03 3.724.262.623 64,6

Nota: en el caso de acciones de inversores que operan a través de una entidad custodio situada fuera del territorio espafiol, se computa como accionista tnicamente a la
entidad custodio, que es quien aparece inscrita en el correspondiente registro de anotaciones en cuenta por lo que el nimero indicado de accionistas no considera a dichos
tenedores.

El 5 de julio de 2024 BBVA celebré una Junta General Extraordinaria de accionistas en Bilbao. Dentro de los acuerdos adoptados por
la misma figura aprobar un aumento del capital social de BBVA,S.A. hasta en un importe nominal maximo de 551.906.524,05 euros,
mediante la emisién y puesta en circulacion de hasta 1.126.339.845 acciones ordinarias de 0,49 euros de valor nominal cada una de
ellas a fin de atender la contraprestacion en especie de la oferta publica voluntaria de adquisicion de hasta el 100% de las acciones de
Banco de Sabadell, S.A. formulada por BBVA.

O El requisito de subordinacion en APR es de 13,50%.
El requisito de subordinacion en ratio de apalancamiento es de 5,78%.
2 Considerando la tltima actualizacion oficial del colchén de capital anticiclico, calculada sobre la base de exposicion a 30 de junio de 2024
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Ratings

Durante los primeros nueve meses del afio 2024, el rating de BBVA ha continuado demostrando su fortaleza y todas las agencias han
mantenido la calificacién que otorgan en la categoria A. En marzo, Moody's cambié la perspectiva de la deuda sénior preferente a
largo plazo a positivo desde estable (manteniendo su rating en A3) tras una accién similar en el rating del bono soberano espafiol y
reflejando las expectativas por parte de la agencia de que los niveles de rentabilidad del banco seguiran siendo elevados y que las
presiones sobre la calidad de los activos se mantendran contenidas. También en marzo, DBRS comunicé el resultado de su revisiéon
anual de BBVA confirmando el rating en A (high) con perspectiva estable. Adicionalmente, S&P revisé sin cambios el rating y la
perspectiva de BBVA en junio (A, estable) y, por su parte, Fitch mantuvo sin variacién el rating y la perspectiva de BBVA (A-, estable)
en septiembre. La siguiente tabla muestra las calificaciones crediticias y perspectivas otorgadas por las agencias:

RATINGS

Agencia de rating Largo plazo @ Corto plazo Perspectiva
DBRS A (high) R-1 (middle) Estable
Fitch A- F-2 Estable
Moody's A3 p-2 Positiva
Standard & Poor's A A-1 Estable

M Ratings asignados a la deuda sénior preferente a largo plazo. Adicionalmente, Moody's y Fitch asignan un rating a los depdsitos a largo plazo de BBVA de A2 y A-,
respectivamente.
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Gestion del riesgo

Riesgo de crédito

La evolucion del entorno macroeconémico durante los primeros nueve meses de 2024 ha sido dispar en las regiones donde el Grupo
tiene presencia. En Esparia, las previsiones de crecimiento se han revisado al alza para 2024, la inflacién anual ha sido mas moderada
de lo esperado y el nivel de solvencia y liquidez de los hogares contindan elevados, mientras que en México, se observa menor
dinamismo de la actividad en los Ultimos trimestres, revisandose las perspectivas de crecimiento a la baja. En Turquia continua la
incertidumbre, si bien el crecimiento se mantiene sélido, se observan sefiales de normalizacién econdémica y los indicadores de
calidad crediticia del sistema se mantienen en niveles acotados. Por uUltimo, América del Sur transita hacia una normalizacion
macroecondémica, con una inflacion que se aproxima paulatinamente a las metas fijadas y un crecimiento que converge hacia sus
niveles potenciales.

Para la estimacion de las pérdidas esperadas los modelos recogen estimaciones individualizadas y colectivas, teniendo en cuenta las
previsiones macroeconémicas acordes con lo descrito por la NIIF 9. Asi, la estimacion a cierre del trimestre recoge el efecto sobre las
pérdidas esperadas de la actualizacién de las previsiones macroeconémicas, que tienen en cuenta el entorno global actual.
Adicionalmente, el Grupo puede complementar las pérdidas esperadas bien por la consideracién de drivers de riesgo adicionales, o
bien por la incorporacién de particularidades sectoriales o que puedan afectar a un conjunto de operaciones o acreditados, siguiendo
un proceso interno formal establecido al efecto.

Métricas de riesgo de crédito del Grupo BBVA

La evolucién de las principales métricas de riesgo de crédito del Grupo se resume a continuacién:

—  El riesgo crediticio descendié un 1,8% en el tercer trimestre del afio (+1,8% en términos constantes), afectado por la
evolucién de las divisas extranjeras, sobre todo en México, y en muy menor medida, por la caida de saldos en Espafia,
influenciado en parte por el componente estacional. Excluyendo estas variables, las dinamicas han sido positivas en la
mayoria de las areas geograficas.

—  El saldo de dudosos presentd un descenso del 0,7% entre el cierre de junio y de septiembre de 2024 a nivel Grupo, ayudado
por la evolucion del tipo de cambio (+2,3%, en términos constantes), y la reduccién del saldo en Espafia, que se ha visto
favorecida por mayores recuperaciones, principalmente en la cartera de hipotecas, y, en términos generales, menores
entradas en mora. En sentido contrario, aumentos en términos constantes en el resto de areas geograficas a excepcion de
Resto de Negocios, donde los crecimientos se concentraron principalmente en las carteras minoristas.

RIESGOS DUDOSOS Y FONDOS DE COBERTURA (MILLONES DE EUROS)

Riesgos dudosos Fondos de cobertura
14.864 15.305 15.327
11.751 11.762
I I 11.457
Sep.23 Dic.23 Sep.24 Sep.23 Dic.23 Sep.24

— Latasa de mora se situé a 30 de septiembre de 2024 en el 3,3%, permaneciendo practicamente estable en el trimestre y
con una mejora de -9 puntos basicos con respecto al cierre de 2023. En el detalle por dreas de negocios, las dinamicas
positivas que han mostrado en el trimestre Espafia, Resto de Negocios y América del Sur, contrastan con la evolucién al
alza de los indicadores en Turquia y México.

— Latasade cobertura cerré en el 75%, -15 puntos béasicos por debajo del trimestre anterior, con descenso en Turquia, Resto
de Negocios y América del Sur, y aumentos en Espafia y México.

—  El coste de riesgo acumulado a 30 de septiembre de 2024 se situd en el 1,42%, manteniéndose estable con respecto al
trimestre precedente, y en linea con las expectativas. Por areas de negocio, Espafia continda en niveles del trimestre previo,
América del Sur y Resto de Negocios presentaron mejoras en sus indicadores, Turquia continué con su evolucién hacia
niveles mas normalizados y México se ha visto afectado por la revision a la baja de las previsiones macroeconémicas.
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TASAS DE MORA Y COBERTURA Y COSTE DE RIESGO (PORCENTAJE)
79 %
’ 77% 76 % 75 % 75 %
=@~ Tasa de cobertura *— —— —— @ PY
—@- Tasa de mora 3.4 % j:;o\.’.
33% ' ' 33% 33%
Coste de riesgo
oM23 12M23 3M24 1S24 oM24

RIESGO CREDITICIO (V (MILLONES DE EUROS)
30-09-24 30-06-24 31-03-24 31-12-23 30-09-23
Riesgo crediticio 461.408 469.687 462.457 448.840 444.984
Stage 1 407.658 414.956 405.765 392.528 394.329
Stage 2 38.423 39.298 40.975 41.006 35.791
Stage 3 (riesgos dudosos) 15.327 15.434 15.716 15.305 14.864
Fondos de cobertura 11.457 11.560 11.943 11.762 11.751
Stage 1 2.083 2.162 2.198 2.142 2.143
Stage 2 1.824 1.911 2.130 2.170 2.198
Stage 3 (riesgos dudosos) 7.550 7.486 7.615 7.450 7.410
Tasa de mora (%) 3,3 3,3 34 34 3.3
Tasa de cobertura (%) (@ 75 75 76 77 79

(M Incluye los préstamos y anticipos a la clientela bruto més riesgos contingentes.

(2) La tasa de cobertura incluye los ajustes de valoracién por riesgo de crédito a lo largo de la vida residual esperada en aquellos instrumentos financieros que han sido
adquiridos (originadas principalmente en la adquisicién de Catalunya Banc, S.A.). De no haberse tenido en cuenta dichas correcciones de valoracion, la tasa de cobertura se

situarfa en 74% a 30 de septiembre de 2024.

EVOLUCION DE LOS RIESGOS DUDOSOS (MILLONES DE EUROS)

3° Trim. 24 (W 2° Trim. 24 ler Trim. 24 4°Trim.23  3er Trim. 23
Saldo inicial 15.434 15.716 15.305 14.864 14.691
Entradas 3.036 2.927 3.184 3.038 2.898
Recuperaciones (1.730) (1.500) (1.530) (1.373) (1.538)
Entrada neta 1.307 1.427 1.655 1.665 1.360
Pases a fallidos (952) (1.211) (1.216) (983) (830)
Diferencias de cambio y otros (462) (498) (27) (247) (357)

Saldo al final del periodo

Pro memoria:
Créditos dudosos 14.590
Garantias concedidas dudosas 737

M Datos provisionales.

14.672
761

14.938
778

14.444
862

13.947
918
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Riesgos estructurales
Liquidez y financiacion

La gestion de la liquidez y financiacion en BBVA promueve la financiacion del crecimiento recurrente del negocio bancario en
condiciones adecuadas de plazo y coste a través de una amplia gama de fuentes de financiacion. En BBVA el modelo de negocio, el
marco de apetito al riesgo y la estrategia de financiaciéon estan disefiadas para lograr una sélida estructura de financiacién, basada en
el mantenimiento de depésitos estables de clientes, fundamentalmente minoristas (granulares). Como consecuencia de este modelo,
los depdsitos cuentan con un elevado grado de aseguramiento en cada una de las areas geograficas, estando cercano al 55% en
Espafia y México. Es importante destacar que, dada la naturaleza del negocio de BBVA, la financiacién de la actividad crediticia se
realiza fundamentalmente a través de recursos estables de clientes.

Uno de los elementos clave en la gestiéon de la liquidez y financiaciéon en el Grupo BBVA es el mantenimiento de unos amplios
colchones de liquidez de alta calidad en todas las areas geogréficas. Asi, el Grupo ha mantenido durante los Ultimos 12 meses un
volumen medio de activos liquidos de alta calidad (HQLA, por sus siglas en inglés) de 132,7 mil millones de euros, de los cuales el 97%
se corresponden a los activos de maxima calidad (nivel 1 en el ratio de cobertura de liquidez, LCR, por sus siglas en inglés).

Debido a su modelo de gestion a través de filiales, BBVA es uno de los pocos grandes bancos europeos que sigue la estrategia de
resolucion MPE (Multiple Point of Entry): la matriz fija las politicas de liquidez, pero las filiales son autosuficientes y responsables de la
gestion de su liquidez y financiacién (captando depdsitos o accediendo al mercado con su propio rating). Esta estrategia limita la
propagacion de una crisis de liquidez entre las distintas areas y garantiza la adecuada transmisién del coste de liquidez y financiacién
al proceso de formacion de precios.

El Grupo BBVA mantiene una sélida posicién de liquidez en cada una de las areas geograficas donde opera y presenta unos ratios
ampliamente por encima de los minimos requeridos:

—  EILCR exige a los bancos mantener un volumen de activos liquidos de alta calidad suficiente para afrontar un estrés de
liquidez durante 30 dias. EI LCR consolidado del Grupo BBVA se ha mantenido holgadamente por encima del 100% durante
los primeros nueve meses del afio y se situé en el 150% a 30 de septiembre de 2024. Hay que tener en cuenta, que dada la
naturaleza MPE de BBVA, este ratio limita el numerador del LCR de las filiales distintas a BBVA, S.A. al 100% de sus salidas
netas, por lo que el ratio resultante esta por debajo del de las unidades individuales (el LCR de los principales componentes
alcanza en BBVA, S.A. 180%, en México 154% y en Turquia 167%). Sin tener en cuenta esta restriccién, el ratio LCR del
Grupo alcanza el 184%.

—  El ratio de financiacion estable neta (NSFR, por sus siglas en inglés) exige a los bancos mantener un perfil de financiacion
estable en relacién con la composicién de sus activos y actividades fuera de balance. El ratio NSFR del Grupo BBVA, se situé
en el 130% a 30 de septiembre de 2024.

A continuacion, se muestra el desglose de estos ratios en las principales areas geograficas en las que opera el Grupo:

RATIOS LCR Y NSFR (PORCENTAJE. 30-09-24)

BBVA, S.A. México Turquia América del Sur
LCR 180 % 154 % 167 % Todos los paises >100
NSFR 122 % 130 % 157 % Todos los paises >100

Al margen de lo anterior, los aspectos mas destacados para las principales éreas geograficas son los siguientes:

- EnBBVA, S.A. se ha mantenido una sélida posicién con un amplio colchén de liquidez de alta calidad, habiendo devuelto la
totalidad del programa TLTRO Ill, manteniendo en todo momento las métricas regulatorias de liquidez ampliamente por
encima de los minimos establecidos. Durante los primeros nueve meses de 2024, la actividad comercial ha sido
aproximadamente neutra en términos de liquidez, con crecimiento tanto de la inversién crediticia como de los depdsitos de
clientes.

- BBVA México muestra una sélida situacién de liquidez, si bien el gap de crédito se incrementé en los primeros nueve meses
del afio como consecuencia del fuerte dinamismo del crédito y la estacionalidad de la captaciéon que tiene lugar
fundamentalmente en el cuarto trimestre. A pesar de lo anterior, se ha realizado una gestién eficiente del coste de los
recursos.

—  EnTurquia, en los primeros nueve meses de 2024, el gap de crédito en moneda local aumentd ligeramente, con crecimiento
de los prestamos superior a los depdsitos (no obstante, el comportamiento por trimestres ha sido muy distinto, con
aumento de gap en el primer y tercer trimestre y reduccion en el segundo). Con respecto al gap de crédito en moneda
extranjera, se registré6 un aumento en los primeros nueve meses de 2024, principalmente por crecimiento de los
préstamos. El bufer de liquidez se ha reducido, principalmente por el incremento del gap en divisa y el requerimiento de
reservas. Por su parte, el Banco Central de Turquia ha continuado actualizando las medidas para proseguir con el proceso
de desdolarizacién de la economia y controlar la inflacién.

—  En América del Sur, se mantiene una adecuada situacién de liquidez en toda la regién. En BBVA Argentina, se frend el
crecimiento de la liquidez excedente en pesos argentinos gracias al aumento de los préstamos en el trimestre, que ha
igualado el crecimiento de los depésitos, destacando el fuerte aumento de depdsitos en ddlares estadounidenses. En BBVA
Colombia el gap de crédito disminuyé en lo que va de afio con un crecimiento de los depdsitos muy superior al de los
préstamos. BBVA Pertu mostré una reduccion del gap de crédito entre enero y septiembre con un crecimiento de depésitos
superior al de los préstamos.
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A continuacion, se detallan las principales operaciones de financiacién mayorista, llevadas a cabo por el Grupo BBVA durante los
primeros nueve meses de 2024.

. Tipo de Fecha de Nominal L. . Amortizacion Fecha de
Emisor ., ., . Divisa Cupon .. ..
emision emision (millones) anticipada vencimiento
Sénior Ene-24 1.250 EUR 3,875% — Ene-34
preferente
Tier 2 Feb-24 1.250 EUR 4,875% Nov-3032 Feb-36
Feb-31

Sénior Mar-24 1.000 USD 5,381% - Mar-29
preferente
Sénior no Mar-24 1.000 USD 6,033% — Mar-35
preferente

P Sénior

/’ preferente Mar-24 1.000 EUR 3,500% - Mar-31

BBVA, S.A. (bono verde)
Euribora 3
Sénior Jun-24 1.000 EUR meses + 45 — Jun-27
preferente puntos
basicos
Sénior Jun-24 750 EUR 3,625% — Jun-30
preferente
Dic-30a
AT1(CoCo) Jun-24 750 EUR 6,875% Jun-31 Perpetua
) May-31a
- 0, -

Tier 2 Ago-24 1.000 EUR 4,375% Ago-31 Ago-36

Adicionalmente, BBVA, S.A. amortizé dos emisiones de capital entre enero y septiembre de 2024: en febrero, una emision Tier 2 de
bonos subordinados emitida en febrero de 2019, por un importe de 750 millones de euros y en marzo de 2024, un AT1 emitido en
2019 en su primera fecha de amortizacion opcional, por importe de 1.000 millones de euros.

BBVA México emitié en enero deuda subordinada Tier 2 por 900 millones de délares estadounidenses a un plazo de quince afios y
opcién de amortizacién anticipada a los diez afios con un cupén del 8,125%. Adicionalmente, el diez de abril de 2024 BBVA México
realizé una emision de Certificados Bursétiles Bancarios por 15.000 millones de pesos mexicanos, en dos tramos.Asimismo, en
septiembre de 2024 BBVA México llevd a cabo una emisién de deuda senior por importe de 600 millones de ddlares estadounidenses
en el mercado internacional a un plazo de cinco afios, con una tasa fija de 5,25%. Por ultimo y ya en el mes de octubre, BBVA México
realizé una emisién de Certificados Bursétiles Bancarios por 15.980 millones de pesos mexicanos en tres tramos, uno de ellos por
200 millones de ddlares estadounidenses. La alta participacion y diversificacion alcanzada reafirma la confianza y el interés de los
inversores en BBVA México.

En Turquia, Garanti BBVA realizé en febrero de 2024 una emisiéon subordinada Tier 2 a diez afios de 500 millones de délares
estadounidenses, con un cupén de 8,375% y una opcién de amortizacién anticipada a los cinco afios. Adicionalmente, en junio de
2024 Garanti BBVA renové la totalidad de un préstamo sindicado asociado a criterios ambientales, sociales y de gobierno corporativo
(ESG, por sus siglas en inglés) que consta de dos tramos separados de 241 millones délares estadounidenses (SOFR+2,50%) y 179
millones de euros (Euribor+2,25%).

Por su parte, BBVA Peru realizé en marzo una emision de bonos subordinados Tier 2 en el mercado internacional por 300 millones de
ddlares estadounidenses, con cupdn de 6,20% y vencimiento de 10,25 afios con opcién de amortizacion anticipada en el quinto afio.

BBVA Colombia, junto con la Corporacién Financiera Internacional (IFC, por sus siglas en inglés) y el Banco Interamericano de
Desarrollo (BID), anuncié en julio de 2024 el lanzamiento de un bono verde de biodiversidad por un importe de hasta 70 millones de
ddlares estadounidenses y a un plazo de tres afios. A cierre de septiembre ya se habfan emitido dos tramos por 35 millones de
ddlares estadounidenses.

BBVA Argentina emitié en septiembre en el mercado local 24.500 millones de pesos argentinos (equivalente a unos 23 millones de
euros) en deuda senior a tasa variable Badlar+5%. Con esta emisién BBVA Argentina reabre el mercado de deuda en el que no
participaba desde 2019.

En conclusién, los primeros nueve meses de 2024 se han convertido en unos de los mas activos de la historia en emisién de
financiacion mayorista de BBVA, S.A., con 9.000 millones de euros financiados en nueve tramos. Si ademas tenemos en cuenta la
actividad emisora de BBVA México, BBVA Turquia y BBVA Per, este acceso a los mercados internacionales se incrementa en otros
2.300 millones de ddlares, lo que demuestra la fortaleza del acceso del Grupo a los mercados mayoristas desde sus principales
unidades emisoras.
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Tipo de cambio

La gestion del riesgo de tipo de cambio tiene como finalidad reducir la sensibilidad de los ratios de capital a movimientos en las
divisas, asi como la variabilidad del beneficio atribuido a movimientos de las mismas.

Los comportamientos que han tenido las principales divisas del Grupo han sido dispares durante los primeros nueve meses de 2024.
Por su relevancia para el Grupo, cabe destacar la evolucién del peso mexicano, que se deprecié un 14,8% frente al euro, después de
las elecciones presidenciales de junio de 2024. En cuanto al peso chileno, el peso argentino y el peso colombiano registraron
depreciaciones del 2,6%, 17,8% y 9,4%, respectivamente, con respecto al euro. En lo que respecta a la lira turca, esta divisa acumula
una depreciacion del 14,7% si bien es mucho menor al coste de cobertura de la divisa.

Por su parte, el délar estadounidense y el sol peruano registraron una depreciacion del 1,3% y 1,1%, respectivamente, con respecto al
euro.

TIPOS DE CAMBIO (EXPRESADOS EN DIVISA/EURO)

Cambios de cierre Cambios medios

A % sobre A % sobre A % sobre

30-09-24 30-09-23 31-12-23 Ene.-Sep. 24 Ene.-Sep. 23

Délar estadounidense 1,1196 (5,4) 1.3) 1,0870 0,3)
Peso mexicano 21,9842 (15,8) 14,8) 19,2823 0,0
Liraturca (™ 38,2693 24.1) (14,7) — —
Sol peruano 41485 3.7) a1 4,0715 0,9)
Peso argentino (" 1.086,67 (65,9) 17.8) — —
Peso chileno 1.003,44 4.3) (2,6) 1.018,41 12,6)
Peso colombiano 4.662,25 7.2) 9.4) 4.326,93 10,4

(M En aplicacion de la NIC 21 "Efectos de las variaciones en los tipos de cambio de la moneda extranjera", la conversion de la cuenta de resultados de Turquia y Argentina se hace
empleando el tipo de cambio final.

En relacion a la cobertura de los ratios de capital, BBVA cubre en agregado un 70% del exceso de capital de sus filiales. La
sensibilidad del ratio CET1 fully loaded del Grupo a depreciaciones del 10% en las principales divisas se estima en: +18 puntos béasicos
para el délar americano, -10 puntos bésicos para el peso mexicano y en -4 puntos basicos en el caso de la lira turca™. En cuanto a la
cobertura de resultados, BBVA cubre entre un 40% y un 50% del resultado atribuido agregado que espera generar en los préximos 12
meses. El importe finalmente cubierto para cada divisa depende, entre otros factores, de la expectativa de evolucién futura de la
misma, el coste y la relevancia de esos ingresos en relacién a los resultados del conjunto de Grupo.

Tipo de interés

La gestién del riesgo de tipo de interés persigue limitar el impacto que puede sufrir BBVA, tanto a nivel de margen de intereses (corto
plazo) como de valor econémico (largo plazo), por movimientos adversos en las curvas de tipo de interés en las distintas divisas
donde el Grupo tiene actividad. BBVA desarrolla esta labor a través de un procedimiento interno, conforme a las directrices
establecidas por la Autoridad Bancaria Europea (EBA, por sus siglas en inglés), con el objetivo de analizar el potencial impacto que
pudiera derivarse del abanico de escenarios en los diferentes balances del Grupo.

El modelo se apoya en hipdtesis que tienen como objetivo reproducir el comportamiento del balance de la forma mas acorde con la
realidad. Especial relevancia tienen los supuestos relativos al comportamiento de las cuentas sin vencimiento explicito y las
estimaciones de prepago. Estas hipdtesis se revisan y adaptan, al menos, una vez al afio, segun la evolucién de los comportamientos
observados.

A nivel agregado, BBVA sigue teniendo sensibilidad positiva a subidas de los tipos de interés en el margen de intereses.

En los primeros nueve meses de 2024 la evolucién real y esperada de la inflacion, asi como la respuesta de los bancos centrales a la
misma, han sido el foco de atencion del mercado. En este sentido, las expectativas sobre la cantidad de recortes de tipos y la
velocidad de los mismos han ido cambiando a lo largo del afio, con algunos episodios de cierta volatilidad, como el del tercer trimestre
cuando datos econdémicos mas débiles de lo esperado en Estados Unidos provocaron un ajuste de las perspectivas por parte del
mercado. Con todo, mientras el BCE inicié su ciclo de bajadas en junio y lo continué en septiembre, la Reserva Federal lo hizo en
septiembre con un recorte inicial de 50 puntos basicos y un tono acomodaticio. Todo esto ha provocado una caida de las curvas de
rentabilidades de los bonos soberanos en el tercer trimestre, mas acusada en los tramos cortos, que ha llevado a un comportamiento
positivo en la mayoria de las carteras de deuda del Grupo. Por su parte, los diferenciales de las curvas periféricas contintian bien
soportados. El movimiento de positivizacidon observado en las curvas americanas y europeas se trasladé también a México y a
América del Sur con descensos de rentabilidad significativos, especialmente en los tramos cortos. Por su parte, Turquia experimentd
cierto repunte de tasas en el trimestre, tanto reales como nominales. Por areas geogréficas:

— Elbalance de Espafia se caracteriza por una cartera crediticia con elevada proporcion referenciada a tipo de interés variable
(hipotecas y préstamos a empresas) y un pasivo compuesto fundamentalmente por depdsitos de clientes a la vista. La
cartera COAP acttia como palanca de gestién y cobertura del balance, mitigando su sensibilidad a movimientos de tipos de
interés. En un entorno de mayores tipos, la exposiciéon del margen de intereses a movimientos en los tipos de interés del
balance se mantiene acotada, habiéndose reducido en los Ultimos trimestres.

3 Esta sensibilidad no incluye el coste de las coberturas de capital, cuya estimacion se sittia actualmente en 3 puntos basicos al trimestre para el peso mexicano y 2 puntos
béasicos al trimestre para la lira turca
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Por otro lado, el BCE realizé en su reunion de septiembre un recorte adicional al ya realizado en junio, por otros 25 puntos
basicos, situando el tipo de interés de referencia en el 3,65%, el tipo de la facilidad de depdsito en el nivel de 3,50% y el tipo
de la facilidad marginal de crédito en el 3,90%. Asimismo, en su reunién de octubre, el BCE realizé un recorte adicional de
25 puntos basicos en los tipos de interés oficiales, con efectos a partir del 23 de octubre de 2024. Adicionalmente, tal y
como anuncié en marzo, el BCE redujo en septiembre el diferencial entre el tipo interés de referencia y el de la facilidad de
depdsito a 15 puntos basicos, y confirmé que en el segundo semestre del afio estd reduciendo las tenencias de valores
adquiridos en el marco del Programa de Compras de Emergencia frente a la Pandemia (PEPP, por sus siglas en inglés),
previendo poner fin a las reinversiones a final de 2024.

—  México continda mostrando un equilibrio entre las partidas referenciadas a tipo de interés fijo y variable, lo que se traduce
en una sensibilidad limitada a los movimientos de tipos de interés. Entre los activos mas sensibles a movimientos de tipos
de interés, destaca la cartera de empresas, mientras que las carteras de consumo e hipotecas son mayoritariamente a tipo
fijo. Por el lado de los recursos, cabe destacar la fuerte proporcion de cuentas corrientes no remuneradas, las cuales son
insensibles a movimientos de tipos de interés. La cartera COAP esta invertida principalmente en bonos soberanos a tipo fijo
con duraciones limitadas. La tasa de politica monetaria se situd, a cierre de septiembre de 2024, en el 10,50%, 75 puntos
basicos por debajo del nivel de cierre del afio 2023.

—  En Turquia, la sensibilidad de los depdsitos se ve compensada por la cartera COAP y por los préstamos (tipo fijo y plazos
relativamente cortos). La sensibilidad de tipo de interés sigue siendo muy acotada gracias a las diferentes gestiones
llevadas a cabo por el Banco. EI CBRT ha realizado sucesivos incrementos en las tasas de politica monetaria, que han
situado los tipos de interés desde el 15,0% a cierre de septiembre de 2023 hasta el 50,0% a cierre de septiembre de 2024,
sin cambios desde marzo de 2024.

- En América del Sur, el perfil de riesgo de tipo de interés sigue siendo bajo al tener la mayor parte de los paises del area una
composicién de fijo/variable y vencimientos muy similares entre el activo y el pasivo, con una sensibilidad del margen de
intereses acotada. Asimismo, en balances con varias divisas, también se realiza una gestién del riesgo de tipo de interés por
cada una de ellas, mostrando un nivel de exposicién muy reducido. Respecto a las tasas de referencia, en PerU los tipos se
situaban a cierre de septiembre de 2024 en el 5,25%, 150 puntos basicos por debajo del cierre de diciembre 2023, mientras
que en Colombia, el banco central recorté en su reunién de octubre en 50 puntos basicos el tipo de interés de referencia,
que se situé en 10,25%, acumulando un recorte de 275 puntos basicos en 2024. En Argentina, el banco central mantiene la
tasa de interés de referencia en el 40%, lo que supone una bajada de 60 puntos porcentuales con respecto al cierre de
diciembre de 2023.

TIPOS DE INTERES (PORCENTAJE)

30-09-24 30-06-24 31-03-24 31-12-23 30-09-23
Tipo oficial BCE " 3,65 4,25 4,50 4,50 4,50
Euribor 3 meses @ 343 373 3,92 3,94 3.88
Euribor 1afio @ 2,94 3,65 372 3,68 415
Tasas fondos federales Estados Unidos 5,00 5,50 5,50 5,50 5,50
TIE (México) 10,50 11,00 11,00 11,25 11,25
CBRT (Turquia) 50,00 50,00 50,00 42,50 30,00

M Como se anuncié el 13 de marzo de 2024, a partir del 18 de septiembre tendran efecto algunos cambios en el marco operativo para la aplicacion de la politica monetaria. En
concreto, el diferencial entre el tipo interés de las operaciones principales de financiacion y el tipo de interés aplicable a la facilidad de depdsito se situara en 15 puntos bésicos.
El diferencial entre el tipo de interés de la facilidad marginal de crédito y el tipo de interés aplicable a las operaciones principales de financiacién se mantendra sin cambios en 25
puntos béasicos.

@ Calculado como media del mes.
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Areas de negocio

En este apartado se presentan los datos mas relevantes de las diferentes areas de negocio del Grupo. En concreto, se muestra un
resumen de las cuentas de resultados y balances, cifras de actividad y los ratios mas significativos de cada una de ellas.

La estructura de las areas de negocio reportadas por el Grupo BBVA a 30 de septiembre de 2024 coincide con la presentada a cierre
del ejercicio 2023.

A continuacién, se detalla la composicion de las dreas de negocio del Grupo BBVA:

-  Espafia incorpora fundamentalmente la actividad bancaria, de seguros y de gestién de activos que el Grupo realiza en este
pais.

—  México incluye los negocios bancarios, de seguros y de gestion de activos en este pais, asi como la actividad que BBVA
México desarrolla a través de su agencia en Houston.

- Turquia reporta la actividad del grupo Garanti BBVA que se desarrolla basicamente en este pais y, en menor medida, en
Rumaniay Paises Bajos.

— América del Sur incluye la actividad bancaria, financiera, de seguros y de gestion de activos que se desarrolla,
principalmente, en Argentina, Chile, Colombia, Pert, Uruguay y Venezuela.

— Resto de Negocios incorpora principalmente la actividad mayorista desarrollada en Europa (excluida Espafia), Estados
Unidos y las sucursales de BBVA en Asia.

El Centro Corporativo ejerce funciones centralizadas del Grupo, las cuales incluyen: los costes de las unidades centrales que tienen
una funcién corporativa para el Grupo consolidado BBVA,; la gestion de las posiciones estructurales de tipo de cambio; carteras cuya
gestion no esta vinculada a relaciones con la clientela, tales como las participaciones industriales y financieras; las participaciones en
empresas tecnoldgicas a través de fondos y vehiculos de inversién; ciertos activos y pasivos por impuestos; fondos por compromisos
con empleados; fondos de comercio y otros intangibles asi como la financiacién de dichas carteras y activos. Por ultimo, en la
descripcion de este agregado, cabe mencionar que el gasto por impuesto del Centro Corporativo recoge en los periodos intermedios
la diferencia entre la tasa fiscal efectiva en el periodo de cada area de negocio y la tasa fiscal esperada del Grupo para el conjunto del

ano.

Ademas de estos desgloses geograficos, se proporciona informacién complementaria proforma del conjunto de los negocios
mayoristas, Corporate & Investment Banking (CIB), desarrollados por BBVA en los paises donde opera. Por las caracteristicas de los
clientes a los que atiende, el tipo de productos que ofrece y los riesgos que asume, se considera un agregado relevante para una
mejor comprension de la actividad y resultados del Grupo, si bien esta es una informacién proforma que no recoge la aplicacién de la
contabilidad por hiperinflacién ni los negocios mayoristas del Grupo en Venezuela.

Para la elaboracién de la informacién por dreas de negocio, que se presenta bajo criterios de gestién a partir de la informacién
financiera utilizada en la elaboracién de los estados financieros, se toman las unidades de minimo nivel y/o sociedades juridicas que
componen el Grupo y se asignan a las distintas areas en funcién de la zona geogréfica o grupo societario principal en los que
desarrollan su actividad. En relacién a la informacion relativa a las areas de negocio y a la informacién complementaria proforma de
CIB, en el primer trimestre de 2024 el Grupo cambid el criterio de asignacién de ciertos gastos, principalmente relacionados con
proyectos tecnoldgicos globales entre el Centro Corporativo y las dreas de negocio (donde actualmente se imputan), por lo que, para
garantizar que las comparaciones interanuales sean homogéneas, las cifras correspondientes al ejercicio 2023 han sido
reexpresadas, sin que esto haya afectado a la informacién financiera consolidada del Grupo.

Por lo que respecta a la imputacion de fondos propios, en las areas de negocio, se utiliza un sistema de asignacion de capital en base
al capital regulatorio consumido.

Finalmente cabe mencionar que, como viene siendo habitual, en el caso de las &reas de negocio de México, Turquia, América del Sury

Resto de Negocios, y, adicionalmente, CIB, ademas de las tasas de variacién a tipos de cambio corrientes, se incluyen las resultantes
de aplicar tipos de cambio constantes.

COMPOSICION DEL MARGEN BRUTO (, MARGEN NETO (V' Y RESULTADO ATRIBUIDO () (PORCENTAJE. ENE.-SEP.2024)

Margen bruto Margen neto Resultado atribuido
4,0 33 4,8
14,6 122 >6
. ' 26,8 275 52
I Espaiia '
34,3

México 8,6 I
B Turquia 10,7 ‘

Ameérica del Sur

Resto de Negocios

439 48.4 50,1

(1 Excluye el Centro Corporativo.
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PRINCIPALES PARTIDAS DE LA CUENTA DE RESULTADOS POR AREAS DE NEGOCIO (MILLONES DE EUROS)
Areas de negocio

Grupo Espafia México Turquia América Resto.de ¥ Areas (!e Cenfro

BBVA del Sur Negocios negocio Corporativo
Ene.-Sep. 24
Margen de intereses 18.861 4.831 8.762 925 4178 523 19.220 (359)
Margen bruto 26.161 7.103 11.641 2.838 3.865 1.048 26.494 (332)
Margen neto 15.972 4.642 8.160 1.458 2.056 550 16.865 (893)
Resultado antes de impuestos 11.647 4.047 5.765 1.223 943 51 12.489 (842)
Resultado atribuido 7.622 2.866 4193 433 471 402 8.366 (744)
Ene.-Sep. 23 (¥
Margen de intereses 17.843 4.053 8.164 1.581 3.892 405 18.096 (253)
Margen bruto 22.104 5.833 10.475 2.310 3.577 852 23.046 (942)
Margen neto 12.863 3.494 7.277 1.263 1.888 431 14.353 (1.490)
Resultado antes de impuestos 9.487 3.015 5.450 1.087 1.009 417 10.977 (1.497)
Resultado atribuido 5.961 2.083 3.971 366 488 327 7.235 (1.274)

(1 Saldos reexpresados.

PRINCIPALES PARTIDAS DE BALANCE Y ACTIVOS PONDERADOS POR RIESGO POR AREAS DE NEGOCIO (MILLONES DE EUROS)
Areas de negocio

Grupo Espafia México Turquia América Restode ¥ Areasde Centro Eliminaciones
BBVA del Sur Negocios negocio Corporativo
30-09-24
Zri:fftzgos y anticipos ala 386731 176.061 82117 42693 42896 44224  387.992 408 (1.669)
Depésitos de la clientela 437.834 236351  77.943 55588 46467 24189 440539 183 (2.888)
Recursos fuera de balance 183.057 105.802 55.674 14.106 6.862 613 183.057 0 —
Total activo/pasivo 769.341 441170 156541 76478 68052 58013  800.253 24.168 (55.081)
APRs 379519 123356  87.381 61394 52612 40969 365711 13.808 -
3112-23
Zri:'f]ﬁgos y anticipos ala 377643 173169 88112 37.416 4213 39322 379231 230 (1.819)
Depésitos de la clientela 413487 217235 92564  50.651 42567 13056  416.073 181 (2.768)
Recursos fuera de balance 164367 97253  53.254 7.768 5525 566  164.366 1 -
Total activo/pasivo 775568 457573 173489 68329 64779 64274  828.445 23.074 (75.961)
APRs 363915 121779 91865  54.506 49117 36410 353678 10.237 -
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A 30 de septiembre de 2024 la cifra de empleados del Grupo se situd en 125.083, lo que supone un crecimiento del 3,8% con
respecto al cierre de septiembre de 2023, como resultado principalmente de las contrataciones de perfiles tecnoldgicos realizadas en

todas las areas geograficas.

NUMERO DE EMPLEADOS

121.486 125083

120.457

I Espaiia
B México
Il Turquia

América del Sur

M Resto

Sep.23 Dic.23 Sep.24
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30.058 30.301 30.569
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M Resto

22 22 21
Sep.23 Dic.23 Sep.24
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Il México

W Turquia
América del Sur

M Resto

6.017

1.883

1.740

956

Sep.23

5.949

1.882

1.706

935

Dic.23

5.863

Sep.24
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Espaiia
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. Crecimiento de la inversion en el aiio, con reduccion estacional en el trimestre

. Estabilidad de la tasa de mora y del coste de riesgo
Excelentes resultados, por encima de los 1.000 millones de euros por segundo trimestre consecutivo

ACTIVIDAD (W (VARIACION RESPECTO AL 31-12-23)

+3,7 %
+1,8 %
Préstamos y anticipos a la Recursos de clientes
clientela no dudosos en en gestién
gestion

(' No incluye ni las adquisiciones ni las cesiones temporales de activos.

MARGEN NETO (MILLONES DE EUROS)

+32,8%

3.494 4.642

1.646 1.652

1409 1.344
126 1.199
] I I

1T23  2T23 3T23 4723 1724 2T24 3724

Buen comportamiento interanual de los ingresos recurrentes y destacada mejora de la eficiencia

MARGEN DE INTERESES SOBRE ACTIVOS TOTALES
MEDIOS (PORCENTAJE)

1,47 1,49
1,44 '
1,39

3723 4723 1T24 2T24 3T24

RESULTADO ATRIBUIDO (MILLONES DE EUROS)

+37,6%

2.083 2.866

1.066 1.076

872

725

681 637

531

1T23  2T23 3T23 4723 1724 2T24 3T24
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ESTADOS FINANCIEROS E INDICADORES RELEVANTES DE GESTION (MILLONES DE EUROS Y PORCENTAJE)

Cuentas de resultados Ene.-Sep. 24 A % Ene.-Sep.23 D
Margen de intereses 4.831 19,2 4.053
Comisiones netas 1.7N 6,7 1.603
Resultados de operaciones financieras 567 83,7 309
Otros ingresos y cargas de explotacién 6) (95,4) (132)
De los que: Actividad de seguros 288 3,7 278
Margen bruto 7.103 21,8 5.833
Gastos de explotacién (2.461) 52 (2.339)
Gastos de personal (1.314) 2,7 (1.280)
Otros gastos de administracion (874) 13,1 (773)
Amortizacion 272) (4.8) (286)
Margen neto 4.642 32,8 3.494
rDeeStl:aliie(‘)gnge activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en (506) 25,0 (405)
Provisiones o reversién de provisiones y otros resultados (89) 19,7 (74)
Resultado antes de impuestos 4.047 34,2 3.015
Impuesto sobre beneficios (1.179) 26,8 (930)
Resultado del ejercicio 2.868 37,6 2.085
Minoritarios 2) 31,9 2)
Resultado atribuido 2.866 37,6 2.083

(1) Saldos reexpresados. Para mas informacion, constiltese el apartado "Areas de negocio”.

Balances 30-09-24 A % 31-12-23
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depésitos a la vista 26.323 41,1 44,653
Activos financieros a valor razonable 138.381 (5,3) 146.136
De los que: Préstamos y anticipos 56.019 (20,3) 70.265
Activos financieros a coste amortizado 233.374 7.9 216.334
De los que: Préstamos y anticipos a la clientela 176.061 1.7 173.169
Posiciones inter-areas activo 35.869 16,3) 42.869
Activos tangibles 2.792 3.2) 2.884
Otros activos 4.430 5,7) 4.697
Total activo/pasivo 441.170 (cX3)) 457.573
Pasivos financieros mantenidos para negociar y designados a valor razonable 89322 (20,0) 111.701
con cambios en resultados
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito 32.506 (25,6) 43.694
Depésitos de la clientela 236.351 8,8 217.235
Valores representativos de deuda emitidos 47.375 (8.0) 51.472
Posiciones inter-areas pasivo — — —
Otros pasivos 20.297 9,2 18.579
Dotacion de capital regulatorio 15.319 2.9 14.892
Indicadores relevantes y de gestién 30-09-24 A% 31-12-23
Préstamos y anticipos a la clientela no dudosos en gestion (2 172.818 1,8 169.712
Riesgos dudosos 7.964 2.7 8.189
Depésitos de clientes en gestion 3 219.128 14 216.005
Recursos fuera de balance 4 105.802 8,8 97.253
Activos ponderados por riesgo 123.356 13 121.779
Ratio de eficiencia (%) 34,6 40,5
Tasa de mora (%) 39 4,1
Tasa de cobertura (%) 56 55
Coste de riesgo (%) 0,38 0,37

(@ No incluye las adquisiciones temporales de activos.
(3 No incluye las cesiones temporales de activos.

) Incluye fondos de inversidn, carteras gestionadas y fondos de pensiones.
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Entorno macroeconémico y sectorial

Los indicadores recientes siguen mostrando un dinamismo de la actividad econdmica, en buena parte debido a las exportaciones de
servicios, la politica fiscal y el aumento de la poblacién activa causado por factores como los mayores flujos migratorios. En este
contexto, las previsiones de BBVA Research de crecimiento del PIB se han revisado al alza hasta 2,9% en 2024 y 2,4% en 2025,
desde 2,5% y 2,1%, respectivamente. Por otro lado, la inflaciéon anual se moderé mas de lo esperado, hasta 1,5% en septiembre, y
probablemente se mantendra préxima al 2% en los préximos meses, contribuyendo a las perspectivas de crecimiento econdmico.

En cuanto al sistema bancario, con datos a cierre de agosto de 2024, el volumen de crédito al sector privado disminuyé un 1,1%
interanual. A cierre de agosto la cartera de crédito a familias se mantuvo estable respecto del volumen alcanzado un afio antes,
mientras que la cartera de crédito a empresas no financieras registré una caida del 1,3% interanual. Los depdsitos de la clientela
aumentaron un 9,1% interanual en agosto de 2024, debido al aumento del 4,0% de los depésitos a la vista, y del 48,7% de los
depésitos a plazo. La tasa de mora se situd en el 3,44% en agosto de 2024, 12 puntos basicos por debajo del dato de agosto del afio
anterior. Adicionalmente, sefialar que el sistema mantiene holgados niveles de solvencia y liquidez.

Actividad

Lo mas relevante de la evolucion de la actividad del &drea durante los primeros nueve meses de 2024 ha sido:

—  Los saldos de inversion crediticia se situaron por encima del cierre de diciembre (+1,8%), destacando el crecimiento de los
segmentos empresariales (+2,4%), de los créditos hipotecarios (+1,3%) y al consumo (+3,0% incluyendo tarjetas de
crédito).

— Los recursos totales de la clientela crecieron entre enero y septiembre (+3,7%), principalmente como resultado de la
evolucién de los recursos fuera de balance (fondos de inversién y de pensiones), que se incrementaron un 8,8% favorecidos
por las aportaciones netas realizadas en el periodo y por un efecto mercado muy positivo. Por otro lado, los depdsitos de la
clientela registraron un crecimiento del 1,4% durante los primeros nueve meses de 2024.

Lo mas relevante de la evolucién de la actividad del drea durante el tercer trimestre de 2024 ha sido:

— La inversién crediticia presentd un ligero descenso con respecto al trimestre anterior (-1,1%), principalmente por la
reduccion de la actividad durante los meses estivales. Los créditos al sector publico fueron los que presentaron un mayor
desapalancamiento (-16,3%), compensado parcialmente por los préstamos a empresa medianas y los hipotecarios.

—  Encalidad crediticia, la tasa de mora se mantuvo estable respecto al cierre del trimestre anterior, y se situé en el 3,9%. Por
su parte, la tasa de cobertura se incrementdé hasta el 56% a cierre de septiembre de 2024, ayudado por la evolucién a la
baja del saldo dudoso, que se ha visto favorecido tanto por una buena dinamica recuperatoria, sobre todo en la cartera
hipotecaria, como por menores entradas a mora, generalizado en todas las carteras.

—  Losrecursos totales de la clientela presentaron un crecimiento del 2,3% con respecto a los saldos a cierre de junio de 2024,
con origen en los saldos a la vista de los clientes institucionales, principalmente de las administraciones publicas. Por su
parte, los recursos fuera de balance se incrementaron un 3,1%, favorecidos por las aportaciones netas y un efecto mercado
favorable en el trimestre.

Resultados

Esparia generd un resultado atribuido de 2.866 millones de euros en los primeros nueve meses de 2024, es decir, un 37,6% por
encima del resultado alcanzado en el mismo periodo del afio anterior, apoyado fundamentalmente en la favorable evolucién de todos
los componentes del margen bruto, en especial del margen de intereses.

Lo mas relevante de la evolucion interanual de la cuenta de resultados del drea a cierre de septiembre de 2024 ha sido:

—  El'margen de intereses presentd un crecimiento del 19,2%, apoyado fundamentalmente en el incremento del diferencial de
la clientela, favorecido por mayores tipos de interés de referencia con respecto al mismo periodo del afio anterior y por una
efectiva gestion de los recursos que ha permitido mantener el coste de los depdsitos contenido.

— Las comisiones se incrementaron un 6,7% con respecto al mismo periodo del afio anterior. Destaca la aportacion de las
comisiones por gestién de activos, las de seguros y valores y las relacionadas con la operativa de CIB, con operaciones
relevantes en el primer trimestre del afio.

—  Crecimiento de la contribucién del ROF (+83,7%) como resultado principalmente de la evolucién de Global Markets.

—  Buen comportamiento del negocio de seguros, cuyos resultados se incluyen en la linea de otros ingresos y gastos de
explotacién. Esta linea incorpora ademas el importe total anual desembolsado del gravamen temporal a entidades de
crédito y establecimientos financieros de crédito correspondiente al ejercicio 2024 por 285 millones de euros, importe que
es 70 millones de euros superior al registrado por este concepto en el mismo periodo del afio anterior. Por ultimo, la
comparativa interanual estéa favorecida por la ausencia de contribucién al FUR en 2024.

—  Los gastos de explotacién crecieron un 5,2%, principalmente debido al incremento de los gastos generales, por el efecto de
la inflacion, destacando los mayores gastos en informatica y, en menor medida al de los gastos de personal. Este
crecimiento se sitla muy por debajo del experimentado por el margen bruto (+21,8%), lo que permitié una mejora muy
significativa en el ratio de eficiencia de 545 puntos basicos en los Ultimos doce meses hasta situarse por debajo del 35%,
concretamente en 34,6%.
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—  El deterioro de activos financieros se incrementé un 25,0%, en linea con las expectativas, principalmente por mayores
requerimientos en la cartera mayorista, la cual tuvo un comportamiento muy positivo el afio anterior. Como resultado de lo
anterior, el coste de riesgo acumulado a cierre de septiembre de 2024 se situd en el 0,38%, permaneciendo estable con
respecto al cierre del trimestre previo.

En el tercer trimestre de 2024, Espafia generd un resultado atribuido de 1.076 millones de euros, ligeramente por encima del
trimestre precedente (+0,9%), destacando la favorable evolucion del margen de intereses y, especialmente el ROF, junto con unos
saneamientos crediticios en linea con el trimestre anterior.
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° Continua el fuerte impulso de la actividad crediticia, con mayor dinamismo del segmento minorista

. Destacada evolucion del margen bruto

. Buen comportamiento de la eficiencia en el trimestre y en el afio

. Crecimiento del resultado atribuido trimestral

ACTIVIDAD (" (VARIACION A TIPO DE CAMBIO
CONSTANTE RESPECTO AL 31-12-23)

+9,4 % +85%

Préstamos y anticipos a la Recursos de clientes
clientela no dudosos en en gestion
gestion

(M No incluye ni las adquisiciones ni las cesiones temporales de activos.

MARGEN NETO (MILLONES DE EUROS A TIPO DE
CAMBIO CONSTANTE)

+12,1% O

7.279 8.160

2.875

2488 2525
2402 2389 I I

1T23 2T23 3T23 4723 1724 2T24 3T24

(M A'tipo de cambio corriente: +12,1%.

MARGEN DE INTERESES SOBRE ACTIVOS TOTALES
MEDIOS (PORCENTAJE A TIPO DE CAMBIO
CONSTANTE)

7.90
7,76 7,80

7,69
7,57

3723 4723 1T24 2T24 3T24

RESULTADO ATRIBUIDO (MILLONES DE EUROS A TIPO
DE CAMBIO CONSTANTE)

+5,6 %

3.972 4.193

1.451

1.378 1364
1330 1324 1319 1321 I i I

1723  2T23 3T23 4723 1724 2T24 3724

M Atipo de cambio corriente: +5,6%.
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ESTADOS FINANCIEROS E INDICADORES RELEVANTES DE GESTION (MILLONES DE EUROS Y PORCENTAJE)

Cuentas de resultados Ene.-Sep. 24 A% A% (2 Ene.-Sep.23 (™
Margen de intereses 8.762 7.3 7.3 8.164
Comisiones netas 1.846 13,6 13,5 1.626
Resultados de operaciones financieras 606 57.8 57,8 384
Otros ingresos y cargas de explotacién 427 42,0 42,0 300
Margen bruto 11.641 1.1 11,1 10.475
Gastos de explotacion (3.482) 8,9 89 (3.197)
Gastos de personal (1.666) 11,7 11,7 (1.492)
Otros gastos de administracion (1.450) 6,7 6.7 (1.359)
Amortizacion (365) 56 55 (346)
Margen neto 8.160 121 121 7.277
cD(()art]eCr;?;ct))ig: eanc't’ig/sousltl;iggzcieros no valorados a valor razonable (2.356) 29,0 28,9 (1.827)
Provisiones o reversion de provisiones y otros resultados (39) n.s. n.s. ©)
Resultado antes de impuestos 5.765 58 5,8 5.450
Impuesto sobre beneficios (1.577) 6.3 6,3 (1.477)
Resultado del ejercicio 4.194 5,6 5,6 3.972
Minoritarios m 6,5 6,5 m
Resultado atribuido 4.193 5,6 5,6 3.971
(1 Saldos reexpresados. Para mas informacion, consultese el apartado "Areas de negocio".
Balances 30-09-24 A% A% @ 31-12-23
Efl(;c\}ii;/toé saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos 10.213 12 18.9 10.089
Activos financieros a valor razonable 51.753 14,3) 0.6 60.379
De los que: Préstamos y anticipos 689 (86,7) (84,4) 5.180
Activos financieros a coste amortizado 87.745 (8,9) 6,9 96.342
De los que: Préstamos y anticipos a la clientela 82.117 (6,8) 9.4 88.112
Activos tangibles 2.002 16,1) 1,5) 2.387
Otros activos 4.828 12,5 32,1 4.293

Total activo/pasivo
Pasivos financieros mantenidos para negociar y designados a

156.541

valor razonable con cambios en resultados 29312 29 208 28492
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito 8.365 4,3) 12,4 8.739
Depésitos de la clientela 77.943 (15,8) an 92.564
Valores representativos de deuda emitidos 9.922 21 19,9 9.719
Otros pasivos 19.736 (13,3) 18 22.756
Dotacion de capital regulatorio 11.263 0.4 17.9 11.218
Indicadores relevantes y de gestion 30-09-24 A% A% @ 31-12-23
Préstamos y anticipos a la clientela no dudosos en gestion (3 82.616 (6.8) 9,4 88.688
Riesgos dudosos 2.403 (2,.8) 141 2.472
Depositos de clientes en gestion (4 77.564 14,7) 0.2 90.926
Recursos fuera de balance (5 55.674 45 22,8 53.254
Activos ponderados por riesgo 87.381 (4,9) n7 91.865
Ratio de eficiencia (%) 29,9 30,9
Tasa de mora (%) 2,7 2,6
Tasa de cobertura (%) 121 123
Coste de riesgo (%) 3,43 2,96

(2) A tipo de cambio constante.
(3)No incluye las adquisiciones temporales de activos.

4 No incluye las cesiones temporales de activos.

%) Incluye fondos de inversion, carteras gestionadas y otros recursos fuera de balance.
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Entorno macroeconémico y sectorial

La actividad econémica ha perdido dinamismo en los ultimos trimestres, contribuyendo a una revision a la baja de las previsiones de
crecimiento. En concreto, BBVA Research prevé que el PIB aumentara 1,2% en 2024 y 1,0% en 2025, respectivamente 130 y 140
puntos basicos por debajo de las previsiones anteriores. La incertidumbre sobre las reformas constitucionales recientemente
aprobadas y el impacto de la probable consolidacion fiscal tras el reciente aumento del déficit publico contribuyen, también, a las
perspectivas de crecimiento mas moderado. La inflacién anual alcanzé el 4,6% en septiembre y previsiblemente se moderara hasta
niveles entre el 3,0% y el 4,0% a futuro. En este contexto, los tipos de interés oficiales, que se recortaron hasta el 10,50% en
septiembre, previsiblemente se seguiran reduciendo, convergiendo hasta alrededor del 7,5% a final de 2025.

Respecto al sistema bancario, con datos a cierre de agosto de 2024, el volumen de crédito al sector privado no financiero aumenté un
13,1% en términos interanuales, con un mayor impulso de la cartera de consumo (+18,7%), seguido por el crédito para compra de
vivienda (+7,7%) y a empresas (+12,8%). El crecimiento de los depdsitos totales (a la vista y a plazo) se mantiene ligeramente por
debajo del crecimiento del crédito (+9,8% interanual a agosto), con un crecimiento mayor en los depdsitos a plazo (+12,5%) que en
los depdsitos a la vista (+8,4%). Por su parte, la morosidad del sistema mejoré ligeramente hasta el 2,24% en agosto de 2024 y los
indicadores de capital son holgados.

Salvo que expresamente se comunique lo contrario, las tasas de variacién que se comentan a continuacién, tanto en actividad como
en resultados, se hacen a tipo de cambio constante. Estas tasas, junto con las de variacion a tipo de cambio corriente, se pueden
observar en las tablas adjuntas de estados financieros e indicadores relevantes y de gestion.

Actividad

Lo mas relevante de la evolucion de la actividad del drea durante los primeros nueve meses de 2024 ha sido:

— Lainversion crediticia (crédito a la clientela no dudoso en gestién) ha continuado mostrando un crecimiento robusto, que se
sitla en el 9,4% entre enero y el cierre de septiembre de 2024, con un comportamiento mas dindmico de la cartera
minorista, mas rentable para BBVA México, que crecié a una tasa del 10,1%, donde, con cifras de actividad locales,
sobresalen los créditos al consumo (+14,4%) y a pymes (+16,2%). Por su parte, la cartera mayorista, que incluye empresas
de mayor tamario y sector publico crecié un 8,6% en el mismo horizonte temporal, destacando el desempefio del segmento
de banca corporativa.

—  Los recursos de clientes registraron un ascenso del 8,5% en los primeros nueve meses de 2024, como resultado del
crecimiento de los fondos de inversién y otros recursos fuera de balance, que se incrementaron un 22,8% gracias al
impulso comercial.

Lo mas relevante de la evolucién de la actividad del érea durante el tercer trimestre de 2024 ha sido:

— Lainversion crediticia (crédito a la clientela no dudoso en gestién) registré un crecimiento del 2,9% en el tercer trimestre de
2024, con unas dindmicas similares a las comentadas en la evolucién durante los primeros nueve meses de 2024: mayor
dinamismo de la cartera minorista, que crecié un 3,4%, destacando segun los datos de actividad locales, el
comportamiento de los créditos al consumo (+4,5%, impulsados por el producto "Némina y Personales BBVA") y de los
préstamos a pymes (+6,3%). Resultado de lo anterior el peso de cartera minorista se incrementé en el trimestre hasta
situarse a cierre de septiembre de 2024 en el 52,7%.

—  Encuanto alos indicadores de calidad crediticia, la tasa de mora se situé a cierre de septiembre de 2024 en el 2,7%, con un
incremento con respecto al cierre de junio de 10 puntos bdsicos, explicado principalmente por la evolucién de la cartera
minorista. Por su parte, la tasa de cobertura se incrementé hasta situarse a cierre de septiembre en el 121%.

—  Los recursos de clientes en gestion se situaron un 3,6%, por encima del cierre de junio de 2024 debido a la evolucién de los

recursos fuera de balance (+5,7% en el trimestre). Por su parte, los depdsitos de la clientela se incrementaron un 2,2%;
apoyados por el crecimiento del plazo (+11,7%).

Resultados

BBVA México alcanzé un resultado atribuido de 4.193 millones de euros a cierre de septiembre de 2024, lo que supone un incremento
del 5,6% con respecto al mismo periodo del afio anterior, debido principalmente a la solidez de los ingresos recurrentes del negocio
bancario, si bien todas las lineas que contribuyen al margen bruto mostraron un gran dinamismo.

Lo mas relevante en la evolucidn interanual de la cuenta de resultados a cierre de septiembre de 2024 se resume a continuacion:

— El margen de intereses presentd un incremento del 7,3%, resultado del mayor volumen de inversién crediticia y de la
repreciacion de la cartera.

— Las comisiones netas, impulsadas por una mayor transaccionalidad, contintian creciendo a doble digito (+13,5%), con una
evolucién favorable en practicamente todas las tipologias, destacando las asociadas a tarjetas de crédito, las procedentes
de la gestion de fondos de inversién y de actividad mayorista.

—  Laaportacion del ROF se incrementé (+57,8%), derivado, principalmente, del comportamiento de Global Markets.



BBVA s

- Lalinea de otros ingresos y cargas de explotacion registré un crecimiento del 42,0%, impulsada por la favorable evolucion
del negocio de seguros.

— Incremento de los gastos de explotacion (+8,9%), con origen fundamentalmente en los mayores gastos de personal
asociados al incremento de la plantilla a lo largo de 2023 y, en menor medida, en el crecimiento de los gastos generales,
destacando los gastos en tecnologia.

—  Los saneamientos crediticios aumentaron (+28,9%), afectados por las mayores necesidades de saneamiento de la cartera
minorista, fundamentalmente en consumo y tarjetas, en parte debido al crecimiento en estos segmentos rentables y al
empeoramiento del escenario macroeconémico respecto al inicialmente previsto a comienzos de 2024. Resultado de lo
anterior, el coste de riesgo acumulado a cierre de septiembre de 2024 se situé en el 3,43%, lo que supone un crecimiento
de 9 puntos basicos con respecto al registrado a cierre de junio.

En el trimestre, y excluyendo el efecto de la variaciéon del tipo de cambio, BBVA México generd un resultado atribuido de 1.451
millones de euros, lo que representa un crecimiento del 6,4% con respecto al trimestre precedente como resultado de la favorable
evolucién de todas las lineas que componen el margen bruto (destacando la aportacién del margen de intereses), que compensaron
con holgura el mayor nivel de saneamientos crediticios afectado por mayores requerimientos por la actualizaciéon del escenario
macroecondmico.
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. Menor impacto interanual por hiperinflacion
. Crecimiento interanual del resultado atribuido
. Normalizacion del coste de riesgo

ACTIVIDAD ™ (VARIACION A TIPO DE CAMBIO
CONSTANTE RESPECTO AL 31-12-23)

+37,8 %
+33,2 %

Préstamos y anticipos a la Recursos de clientes
clientela no dudosos en en gestién
gestion

(M No incluye ni las adquisiciones ni las cesiones temporales de activos.

MARGEN NETO (MILLONES DE EUROS A TIPO DE
CAMBIO CORRIENTE)

+15,4 %

1.263 1.458

530
485 453 475

403 375
316

1723  2T23 3T23 4723 1724 2T24 3724

39

MARGEN DE INTERESES SOBRE ACTIVOS TOTALES
MEDIOS (PORCENTAJE A TIPO DE CAMBIO
CONSTANTE)

4,09

3723 4723 1T24 2T24 3T24

RESULTADO ATRIBUIDO (MILLONES DE EUROS A TIPO
DE CAMBIO CORRIENTE)

+18,5 %
| |
366 433
1 1
277 248

207
161 144
HEAEs

-159
1723  2T23 3T23 47123 1724 2T24 3T24
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ESTADOS FINANCIEROS E INDICADORES RELEVANTES DE GESTION (MILLONES DE EUROS Y PORCENTAJE)

Cuentas de resultados Ene.-Sep. 24 A% A% (2 Ene.-Sep.23 (™
Margen de intereses 925 (41,5) (26,2) 1.581
Comisiones netas 1.404 122,9 181,9 630
Resultados de operaciones financieras 836 4.8 31.3 798
Otros ingresos y cargas de explotacién (328) (B53.1) (66,4) (699)
Margen bruto 2.838 22,8 100,7 2.310
Gastos de explotacion (1.380) 31,7 64,2 (1.048)
Gastos de personal (813) 38,1 74,5 (589)
Otros gastos de administracion (419) 20,7 51,5 (347)
Amortizacion (148) 32,2 512 (112)
Margen neto 1.458 15,4 154,0 1.263
Deterioro 'de activos financieros no valorados a valor razonable (333) 295,0 ns. (84)
con cambios en resultados
Provisiones o reversion de provisiones y otros resultados 98 n.s. n.s. 9N
Resultado antes de impuestos 1.223 12,5 183,6 1.087
Impuesto sobre beneficios (709) 7.8 47,7 (657)
Resultado del ejercicio 515 19,7 n.s. 430
Minoritarios 81 26,6 n.s. (64)
Resultado atribuido 433 18,5 n.s 366
(1 Saldos reexpresados. Para mas informacion, consultese el apartado "Areas de negocio".
Balances 30-09-24 A% A% @ 31-12-23
Efl(;c\}ii;/toé saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos 8.374 (13.7) 12 9.700
Activos financieros a valor razonable 3.835 39 21,7 3.692
De los que: Préstamos y anticipos 3 47,5 72,9 2
Activos financieros a coste amortizado 60.087 16,6 36.6 51.543
De los que: Préstamos y anticipos a la clientela 42.693 14,1 33,7 37.416
Activos tangibles 1.824 21,9 35,9 1.496
Otros activos 2.358 24,2 44,5 1.899
Total activo/pasivo 76.478 11,9 31,0 68.329
Pasivos financieros manf(enidos para negociar y designados a 1807 (3.8) 127 1878
valor razonable con cambios en resultados
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito 3.354 45,5 70,5 2.306
Depésitos de la clientela 55.588 9,7 28,6 50.651
Valores representativos de deuda emitidos 3.441 25,7 47,3 2.737
Otros pasivos 4.319 — 15,0 4.319
Dotacion de capital regulatorio 7.969 23.8 44,9 6.438
Indicadores relevantes y de gestion 30-09-24 A% A% @ 31-12-23
Préstamos y anticipos a la clientela no dudosos en gestion (3 42.448 13.7 332 37.339
Riesgos dudosos 2.134 8,6 27,2 1.965
Depdsitos de clientes en gestion (4 53.035 7.5 26,0 49.321
Recursos fuera de balance (5 14.106 81,6 12,8 7.768
Activos ponderados por riesgo 61.394 12,6 31,8 54.506
Ratio de eficiencia (%) 48,6 47,0
Tasa de mora (%) 3,6 38
Tasa de cobertura (%) 87 97
Coste de riesgo (%) 112 0,25

(2 A'tipo de cambio constante.
(3 No incluye las adquisiciones temporales de activos.
(4 No incluye las cesiones temporales de activos.

) Incluye fondos de inversion y fondos de pensiones.
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Entorno macroeconémico y sectorial

Desde las elecciones generales celebradas en mayo de 2023, hay crecientes sefiales de normalizacion de la politica econémica, en
general, y de la politica monetaria, en particular, que apuntan a una gradual correccion de las actuales distorsiones
macroeconomicas. En este sentido, los tipos de interés de referencia han aumentado desde el 8,5% al inicio del afio pasado hasta el
50% en septiembre de 2024 y otras medidas contraciclicas han sido anunciadas, lo que ha favorecido una ralentizacion de la
demanda interna, una relativa estabilidad del tipo de cambio y una moderacion de la inflaciéon anual hasta 49,4% en septiembre. El
crecimiento econémico se reduciria, segiin BBVA Research, hasta el 3,2% en 2024 y el 2,7% en 2025 (respetivamente, 30 y 80
puntos basicos por debajo de las previsiones anteriores). Pese a la todavia elevada incertidumbre, lo mas probable es que la
previsible moderacién del crecimiento y el tono restrictivo de las politicas econémicas favorezcan una reduccion adicional de la
inflacion, hasta alrededor de 43% a cierre de 2024 y de 25% a cierre de 2025, lo que eventualmente permitiria una reduccién de los
tipos de interés de politica monetaria.

En cuanto al sistema bancario turco, sigue siendo claro el efecto de la inflacién. El volumen total de crédito en el sistema aumenté un
39,2% interanual en agosto de 2024, en valores similares a los meses previos. El stock de crédito sigue estando impulsado por las
carteras de crédito al consumo y mediante tarjetas de crédito (+50,0% interanual) y por el crédito a empresas (+37,7% interanual).
Los depdsitos totales mantienen la fortaleza de los Ultimos meses y crecen un 36,4% interanual a cierre de agosto de 2024. Se
mantiene el fuerte crecimiento de los depdsitos en lira turca en el mismo mes (+47,9%) mientras que los depdsitos en ddlares
estadounidenses crecieron mas lentamente (+20,4%). La dolarizacién disminuyé hasta el 36,9% en agosto de 2024, desde el 41,8%
un afio antes. En cuanto a la tasa de mora del sistema, sigue estando muy controlada y en agosto de 2024 fue del 1,84%. Por su parte,
los indicadores de capital se mantienen en niveles mas que holgados a la misma fecha.

Salvo que expresamente se comunique lo contrario, las tasas de variaciéon que se comentan a continuacién, tanto de actividad como
de resultados, se hacen a tipo de cambio constante. Estas tasas, junto con las de variacién a tipo de cambio corriente, se pueden
observar en las tablas adjuntas de estados financieros e indicadores relevantes y de gestion. Para la conversién de estas cifras se
emplea el tipo de cambio puntual a 30 de septiembre de 2024, el cual refleja la considerable depreciacién experimentada por la lira
turca en los ultimos doce meses. Igualmente se ven afectados el balance, los Activos Ponderados por Riesgo (APR) y el patrimonio.

Actividad™

Lo mas relevante de la evolucion de la actividad del drea en los primeros nueve meses del afio 2024 ha sido:

- Lainversién crediticia (crédito a la clientela no dudoso en gestién) se incrementé un 33,2% entre enero y septiembre de
2024, con origen principalmente en el comportamiento de los préstamos en lira turca (+35,0%, practicamente en linea con
la tasa de inflacion del periodo), donde destaca el comportamiento de las tarjetas de crédito y, en menor medida, de los
créditos al consumo (incluyendo los préstamos para compra de automdéviles). En relacién con los préstamos denominados
en moneda extranjera (en ddlares estadounidenses), se incrementaron un 14,2%, favorecidos por el incremento de la
actividad con clientes focalizados en el comercio exterior (con cobertura natural del riesgo de tipo de cambio).

—  Los depdsitos de la clientela (72,7% del pasivo total del area a 30 de septiembre de 2024) continuaron siendo la principal
fuente de financiacion del balance y crecieron un 26,0% favorecidos por la evolucién de los depdsitos a plazo en liras turcas
(+29,4%), que representan un 82,0% del total de depdsitos de la clientela en moneda local. Los saldos depositados en
moneda extranjera (en ddélares estadounidenses) permanecen por debajo del nivel de cierre de 2023 (-1,7%), observandose
una transferencia de depdsitos a plazo en moneda extranjera a moneda local bajo un esquema de proteccion de tipo de
cambio. Asi, los depdsitos en lira turca representaban a 30 de septiembre de 2024 un 65,1% sobre el total de depdsitos de
la clientela del &rea. Por su parte, los recursos fuera de balance muestran un destacado crecimiento del 112,8%.

Lo mas relevante de la evolucion de la actividad del drea en el tercer trimestre del afio 2024 ha sido:

- Lainversion crediticia (crédito a la clientela no dudoso en gestién) se incrementé un 9,8%, motivada por el crecimiento de
los préstamos en lira turca (+8,3%, por debajo de la tasa de inflacién trimestral) y, en menor medida por el crecimiento de
los préstamos en moneda extranjera (+7,2%). Dentro de los préstamos en lira turca, destaca la evolucién de las tarjetas de
crédito (+14,7%) y de los préstamos al consumo (+11,2% incluyendo los préstamos para compra de automoviles).

—  Entérminos de calidad de activos, la tasa de mora se incrementé 28 puntos basicos con respecto a la alcanzada a cierre de
junio de 2024 hasta situarse en el 3,6%, principalmente como resultado de mayores entradas netas en las carteras
minoristas, si bien contintia 17 puntos basicos por debajo del cierre de diciembre de 2023. Como consecuencia de lo
anterior, la tasa de cobertura registré un descenso de 773 puntos basicos en el trimestre situandose en el 87% a 30 de
septiembre de 2024.

—  Los depdsitos de la clientela se incrementaron un 10,1%, con crecimiento tanto de los depésitos en lira turca (+6,0%) como
de los depésitos a en ddlares estadounidenses (+5,2%). Por su parte, los recursos fuera de balance subieron un 26,0% en
el trimestre.

“Las tasas de variacion de préstamos en lira turca y en moneda extranjera (délares estadounidenses) estan calculadas en base a los datos de actividad locales y se refieren
Unicamente a Garanti Bank y excluyen por tanto las filiales que Garanti BBVA tiene, principalmente en Rumania y Paises Bajos.



BBVA w2

Resultados

Turquia generd un resultado atribuido de 433 millones de euros durante los primeros nueve meses de 2024 que compara
favorablemente con el resultado del mismo periodo del afio anterior.

Como se ha comentado anteriormente, la comparativa interanual de la cuenta de resultados acumulada a cierre de septiembre de
2024 a tipo de cambio corriente se ve afectada por la fuerte depreciacién de la lira turca durante el dltimo afio (-24,1%). Para aislar
este efecto, se resumen a continuacion los aspectos mas relevantes de la evolucién de los resultados de los primeros nueve meses
del afio 2024 a tipo de cambio constante:

—  El margen de intereses registré un descenso interanual, principalmente por la caida del diferencial en lira turca y mayores
costes de financiacién mayorista, parcialmente compensados con el crecimiento de la actividad crediticia y por la
remuneracioén de ciertas reservas en lira turca por parte del banco central desde febrero de 2024.

— Las comisiones netas aumentaron significativamente, favorecidas por el comportamiento de las comisiones de medios de
pago, intermediacion, avales, seguros y gestion de activos.

—  EIROF mostré una excelente evolucién gracias a los mayores resultados de la operativa en divisas.

- Lalinea de otros ingresos y cargas de explotacidon mostré un saldo de -328 millones de euros, que compara favorablemente
con el afio anterior. Esta linea incorpora, entre otros, la pérdida de valor de la posicién monetaria neta por la tasa de
inflacién del pafs junto con su compensacion parcial por los ingresos derivados de los bonos ligados a la inflaciéon (CPI
linkers). El impacto neto de ambos efectos fue menos negativo que en el mismo periodo del afio anterior, destacando el
tercer trimestre de 2023 con un ajuste negativo significativo por la mayor tasa de inflacién trimestral registrada en ese
momento. Cabe resaltar ademas el mejor comportamiento de los resultados de las filiales de Garanti BBVA, también
incluidos en esta linea.

—  Los gastos de explotacion se incrementaron, debido principalmente al crecimiento de los gastos de personal, asociados al
crecimiento de la plantilla en 2023 y a las revisiones salariales en el contexto de elevada inflacion. Por su parte los gastos
generales también crecieron, destacando los mayores gastos en tecnologia y publicidad.

—  Encuanto al deterioro de activos financieros, se incrementd por mayores requerimientos de las carteras minoristas. Asi, el
coste de riesgo acumulado a 30 de septiembre de 2024 subié hasta el 1,12%, en niveles mas normalizados, después de un
nivel anormalmente bajo en 2023.

- Lalinea de provisiones y otros resultados cerré septiembre de 2024 con una liberacion de 98 millones de euros, asociada a
destacadas recuperaciones en clientes mayoristas, asi como a la revalorizacién de bienes inmuebles.

En el tercer trimestre de 2024, el resultado atribuido de Turquia se situé en 82 millones de euros, lo que compara con 207 millones de
euros del trimestre anterior como resultado principalmente de las mayores provisiones por deterioro de activos financieros,
asociadas a los mayores requerimientos de las carteras minoristas en un entorno de tipos altos.
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. Buen comportamiento de la actividad crediticia y de la captacién de recursos de la clientela

. Favorable evolucion del margen de intereses y el ROF

. Mejora interanual de la eficiencia del area a tipos de cambio constantes

. Menor ajuste por hiperinflacion de Argentina en el trimestre

ACTIVIDAD ( (VARIACION A TIPOS DE CAMBIO
CONSTANTES RESPECTO AL 31-12-23)

+19,1 %

+10,1 %

Préstamos y anticipos a la Recursos de clientes
clientela no dudosos en en gestién
gestion

(M No incluye ni las adquisiciones ni las cesiones temporales de activos.

MARGEN NETO (MILLONES DE EUROS A TIPOS DE
CAMBIO CORRIENTES)
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M Atipos de cambio constantes: +71,6%.

MARGEN DE INTERESES SOBRE ACTIVOS TOTALES
MEDIOS (PORCENTAJE A TIPOS DE CAMBIO
CONSTANTES)

- 8,74 9,35 9,43
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RESULTADO ATRIBUIDO (MILLONES DE EUROS A
TIPOS DE CAMBIO CORRIENTES)

488 471
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(1 Atipos de cambio constantes: +108,7%.
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Cuentas de resultados Ene.-Sep. 24 A% A% @ Ene.-Sep.23 (D
Margen de intereses 4.178 74 41,9 3.892
Comisiones netas 610 45 22,7 584
Resultados de operaciones financieras 548 42,1 74,2 386
Otros ingresos y cargas de explotacién (1.477) 14,5 27,2 (1.285)
Margen bruto 3.865 8,0 48,6 3.577
Gastos de explotacion (1.809) 71 29,0 (1.689)
Gastos de personal (826) 6,1 30,6 (779)
Otros gastos de administracion (824) 6.4 29,1 (774)
Amortizacion (159) 16,7 20,7 (136)
Margen neto 2.056 8,9 71,6 1.888
Deterioro Qe activos financieros no valorados a valor razonable (1.049) 215 322 (864)
con cambios en resultados
Provisiones o reversién de provisiones y otros resultados (63) n.s. n.s. (15)
Resultado antes de impuestos 943 (6,5) 136,9 1.009
Impuesto sobre beneficios (189) (27,6) 288,3 261)
Resultado del ejercicio 754 0,9 115,8 747
Minoritarios (283) 8.8 128,8 (260)
Resultado atribuido 4an (3.4) 108,7 488
(1) Saldos reexpresados. Para mas informacion, constiltese el apartado "Areas de negocio”.
Balances 30-09-24 A% A% @ 31-12-23
Efect‘ivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos 7722 17.3 26.9 6.585
alavista
Activos financieros a valor razonable 10.908 38 n7 10.508
De los que: Préstamos y anticipos 283 (52,2) (47,2) 592
Activos financieros a coste amortizado 45.296 1.8 8,6 44508
De los que: Préstamos y anticipos a la clientela 42.896 4,1 10,6 41.213
Activos tangibles 1.192 26,9 30,1 939
Otros activos 2.933 31,0 38,7 2.239

Total activo/pasivo
Pasivos financieros mantenidos para negociar y designados a

valor razonable con cambios en resultados 1845 (43.9) (38.7) 3.289
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito 4.505 12,4) (9.3) 5.140
Depdsitos de la clientela 46.467 9,2 16,9 42.567
Valores representativos de deuda emitidos 3.088 34 10,4 2.986
Otros pasivos 5.647 254 34,0 4.502
Dotacién de capital regulatorio 6.499 3.3 10,8 6.294
Indicadores relevantes y de gestion 30-09-24 A% A% @ 31-12-23
Préstamos y anticipos a la clientela no dudosos en gestion 3 42.496 3,6 10,1 41.013
Riesgos dudosos 2.449 6.4 n,7 2.302
Depdsitos de clientes en gestion (4 46.467 9,2 16,9 42.567
Recursos fuera de balance (5 6.862 24,2 36,8 5.525
Activos ponderados por riesgo 52.612 7.1 14,1 49117
Ratio de eficiencia (%) 46,8 45,0
Tasa de mora (%) 5,0 4.8
Tasa de cobertura (%) 80 88
Coste de riesgo (%) 2,87 2,51

(2) A tipo de cambio constante.

(3)No incluye las adquisiciones temporales de activos.

4 No incluye las cesiones temporales de activos e incluye determinados valores negociables.

% Incluye fondos de inversion, carteras gestionadas en Colombia y Per.
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AMERICA DEL SUR. INFORMACION POR PAISES (MILLONES DE EUROS)
Margen neto Resultado atribuido
Pais Ene.-Sep. 24 A% A% Ene.-Sep. 23 (@ Ene.-Sep. 24 A% A% Ene.-Sep. 23 (@
Argentina 470 2,7) n.s. 484 138 2,4 n.s. 135
Colombia 496 40,5 27,3 353 91 18,9) (26,6) n2
Peru 912 12,3 13,4 812 173 14,2 15,3 151
Otros paises (3 177  (25,8) (22,2) 239 69 (22.3) (19.8) 89
Total 2.056 8,9 71,6 1.888 4an (3.4) 1087 488
(M A tipos de cambio constantes.
(2) Saldos reexpresados. Para mas informacion, constiltese el apartado "Areas de negocio".
(3) Chile (Forum), Uruguay y Venezuela. Adicionalmente, incluye eliminaciones y otras imputaciones.
AMERICA DEL SUR. INDICADORES RELEVANTES Y DE GESTION POR PAISES (MILLONES DE EUROS)
Argentina Colombia Peru

30-09-24 31-12-23 30-09-24 31-12-23 30-09-24 31-12-23
Sazjjg"esnygae';%fﬂ? alaclientela no 4.905 1.856 15.383 15.356 17.608 16.995
Riesgos dudosos (P 79 32 972 808 1.222 1.190
Depdsitos de clientes en gestion (W (3 7.825 3.336 16.714 16.192 18.102 16.758
Recursos fuera de balance (" () 2.273 1.186 2.435 2.270 2.151 1.556
Activos ponderados por riesgo 8.742 4.997 18.411 19.467 19.527 18.825
Ratio de eficiencia (%) 58,8 541 45,2 47,5 35,7 36,7
Tasa de mora (%) 1.5 1,6 57 4.8 5,6 55
Tasa de cobertura (%) 122 136 80 89 75 84
Coste de riesgo (%) 3,88 2,18 2,85 213 2,92 3,04

(M Cifras a tipos de cambio constantes.

(2)No incluye las adquisiciones temporales de activos

(3)No incluye las cesiones temporales de activos e incluye determinados valores negociables.

() Incluye fondos de inversién y carteras gestionadas

(en Colombia y Pert).

Salvo que expresamente se comunique lo contrario, las tasas de variaciéon que se comentan a continuacién, tanto en actividad como
en resultados se hacen a tipos de cambio constantes. Estas tasas, junto con las de variacion a tipos de cambio corrientes, se pueden
observar en las tablas adjuntas de estados financieros e indicadores relevantes y de gestion.

Actividad y resultados del area

Lo més relevante de la evolucién de la actividad del drea durante los primeros nueve meses del aflo 2024 ha sido:

— Laactividad crediticia (crédito a la clientela no dudoso en gestién) registré una variacién del 10,1%, con ascenso focalizado
en la cartera mayorista, que crecié por encima de la minorista (+12,5% contra +7,5%) favorecida principalmente por la
evolucién de los préstamos a empresas, que se incrementaron a una tasa del 13,9%. Dentro de los productos minoristas
destaco el crecimiento de las tarjetas de crédito (+25,4%), en linea con la estrategia del Grupo, focalizada en crecer en los

segmentos mas rentables.

— Los recursos de clientes en gestién se incrementaron un (+19,1%) con respecto a los saldos a cierre de 2023, con
crecimiento tanto de los depdsitos de la clientela (+16,9%) como de los recursos fuera de balance (+36,8%).

Lo més relevante de la evolucién de la actividad del drea durante el tercer trimestre del afio 2024 ha sido:

—  Laactividad crediticia registré una variacién del 3,4%, favorecida por el dinamismo de los préstamos a empresas (+5,0%),

los créditos al consumo (+2,9%) vy las tarjetas de crédito (+6,8%).

- Con respecto a la calidad crediticia, la tasa de mora a nivel regién se situé en el 5,0%, manteniéndose practicamente
estable con respecto al trimestre previo (-2 puntos basicos), donde se observa una mejor evolucién sobre todo en Peru, que
ha mitigado el incremento del indicador en Colombia, afectado por mayores entradas en las carteras minoristas y un cliente
singular en mayorista. Por su parte, la tasa de cobertura del &rea se situé en el 80%.

—  Los recursos de clientes en gestién crecieron a una tasa del 7,1%, favorecidos por los mayores saldos depositados a plazo
(+6,9%), por el crecimiento de los depdsitos a la vista (+5,8%) y por la evolucién de los recursos fuera de balance (+13,6%).
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América del Sur generdé un resultado atribuido de 471 millones de euros en los primeros nueve meses del afio 2024, lo que representa
una variacion interanual del 108,7%, impulsado por el buen comportamiento de los ingresos recurrentes (+39,1%) y de los resultados
de operaciones financieras del area, que compensaron el incremento de los gastos y saneamientos crediticios, asi como el impacto
mas negativo por el resultado de la linea "Otros ingresos y cargas de explotacién". Esta linea recoge principalmente el impacto del
ajuste por hiperinflacién de Argentina, cuya pérdida monetaria neta se situé en el periodo enero-septiembre de 2024 en 1.178
millones de euros, resultando superior a los 953 millones de euros recogidos en el periodo enero-septiembre de 2023.

A continuacion, se proporciona informacion mas detallada sobre los paises mas representativos del drea de negocio.
Argentina
Entorno macroeconémico y sectorial

La significativa consolidacion fiscal y la relativa estabilidad cambiaria han contribuido a un proceso de moderacion de la inflacién a lo
largo de 2024. Asimismo, tras una fuerte contraccion en la primera mitad del afio, hay sefiales incipientes de recuperacién de la
actividad econdmica, mayormente en linea con lo esperado por BBVA Research, que sigue previendo una caida del PIB del 4,0% en
2024, seguida de una expansioén del 6,0% en 2025. En cuanto a la inflacion, las expectativas de reduccion adicional han mejorado. Por
otro lado, existen dudas sobre la evolucién del tipo de cambio, que recientemente se ha mantenido mas apreciado que lo esperado.

El sistema bancario contintia creciendo a un ritmo estable pero afectado por una elevada inflacion. Con datos a septiembre de 2024,
el crédito total crecié un 248% con respecto al mismo mes de 2023, favorecido tanto por las carteras de consumo como, sobre todo,
de empresas, que crecen un 239% y un 268% interanual, respectivamente. Por su parte, los depdsitos siguen la tendencia de los
meses anteriores y crecen un 121% interanual a cierre de septiembre. Finalmente, la tasa de mora mejoré notablemente, situdndose
en el 1,68%, en julio de 2024 (138 puntos basicos por debajo del nivel de julio de 2023).

Actividad y resultados

— Entre enero y septiembre del afio 2024, el saldo de inversién gestionada aumenté un 164,3% (+38,5% en el tercer
trimestre) si bien aun muy por debajo de la tasa de inflacion interanual, con una evolucién favorable en el segmento de
empresas (+179,5%) y de todos los productos de particulares (+149,5%), destacando las tarjetas de crédito (+113,3%). En
el tercer trimestre, la tasa de mora se situd en el 1,5%, ligeramente inferior con respecto al trimestre anterior (-2 puntos
basicos) favorecido por el crecimiento de la actividad crediticia. Por su parte, la tasa de cobertura se situé en el 122%, muy
por debajo del cierre de junio de 2024, como resultado del incremento del saldo dudoso (principalmente en tarjetas de
crédito y créditos al consumo).

— Los recursos en balance crecieron un 134,6% entre enero y septiembre de 2024 (+42,4% en el tercer trimestre), con
crecimiento tanto de los depdsitos de la clientela a la vista (+114,4%, favorecidos en el tercer trimestre por los saldos en
ddlares estadounidenses) como de los depdsitos a plazo (+192,0%). Por su parte, los fondos de inversién (recursos fuera
de balance) también registraron una evolucién favorable (+91,6% en el mismo horizonte temporal).

- Elresultado atribuido acumulado a cierre de septiembre de 2024 se situd en 138 millones de euros. El margen de intereses
continud impulsado tanto por una mayor actividad, como por la mejora del diferencial de la clientela y el ROF, por su parte,
experimenté una evolucién positiva. Por otro lado, se registré un ajuste mas negativo por hiperinflaciéon (recogido
principalmente en la linea de otros ingresos y cargas de explotacién) y mayores gastos, tanto de personal por revisiones
salariales en un contexto de elevada inflacién, como generales.

Colombia

Entorno macroeconémico y sectorial

Los datos recientes respaldan la vision de recuperacién progresiva del crecimiento econémico en la medida que se vayan
consolidando los procesos de reduccion de la inflacidn y los tipos de interés. BBVA Research prevé que el PIB aumente un 2,0% en
2024 (20 puntos basicos por encima de la prevision anterior) y 2,8% en 2025 (sin cambios con respecto a la previsién anterior). La
inflaciéon anual, que fue de 5,8% en septiembre, se seguiria suavizando en los préximos meses, pero se mantendria por encima del
objetivo de inflaciéon del 3%. Los tipos de interés oficiales, que cayeron hasta 10,25% en octubre desde 13,25% hace un afio,
posiblemente se seguiran reduciendo, hasta alrededor de 6,0% a finales de 2025.

El crecimiento del crédito total del sistema bancario se situd en el 1,7% interanual en julio de 2024. Como en los meses anteriores, el
crédito del sistema continda impulsado por los préstamos a empresas y el crédito a la vivienda, con crecimientos del 3,8% y 8,1%
respectivamente. Destaca la desaceleracién del crédito al consumo, que ha pasado de una tasa de crecimiento interanual del 20%
durante todo el afio 2022 a caidas interanuales desde octubre del afio pasado. En julio de 2024 se mantiene esta tendencia,
mostrando una caida del 4,9% con respecto del mismo mes de 2023. Por otro lado, los depdsitos totales mostraron un crecimiento
del 8,3% interanual a cierre de julio de 2024, con una evolucién mucho mas equilibrada por carteras que en trimestres anteriores. Asi,
los depdsitos a la vista y a plazo crecieron un 9,1% y un 7,3% interanual respectivamente. La tasa de mora del sistema ha mejorado
ligeramente en los ultimos meses situandose en el 5,1% a cierre de julio de 2024. No obstante, este ratio es 22 puntos basicos
superior al del mismo mes del afio anterior.
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Actividad y resultados

— La actividad crediticia permanecié estable (+0,2%) con respecto al cierre de 2023 producido principalmente por la
favorable evolucién de los préstamos a empresas (+1,2% en el tercer trimestre, +8,9% desde diciembre de 2023), que
compenso el desapalancamiento en el resto de productos. En cuanto a la calidad de los activos, en el tercer trimestre, la
tasa de mora se situd en el 5,7%, lo que supone un deterioro con respecto al trimestre previo de 47 puntos basicos
producido principalmente por las entradas en mora en la cartera minorista (préstamos al consumo vy, tarjetas de crédito).
Por su parte, la tasa de cobertura descendié en el trimestre hasta el 80%, con origen en las nuevas entradas en mora
anteriormente comentadas.

—  Los depdsitos de la clientela se incrementaron un 3,2% con respecto al cierre de 2023, gracias al crecimiento de los
depésitos a plazo (+6,7%, +3,2% en el tercer trimestre de 2024).

- Elresultado atribuido acumulado a cierre de septiembre de 2024 se situd en 91 millones de euros, o lo que es lo mismo, un
26,6% por debajo del resultado a cierre del mismo periodo del afio anterior. Destacd el crecimiento significativo del margen
de intereses (+20,6%), favorecido por el incremento del diferencial de la clientela y un buen comportamiento de la cartera
de valores, compensado por las dotaciones por deterioro de activos financieros, debido a mayores requerimientos de la
cartera. El resultado del tercer trimestre se situé en 36 millones de euros, en linea con el trimestre anterior (-1,0%),
destacando el comportamiento positivo del ROF gracias a los resultados de Global Markets.

Peru
Entorno macroeconémico y sectorial

BBVA Research prevé un aumento del PIB del 2,9% en 2024, sin cambios con respecto a la previsién anterior, impulsado por unas
condiciones climaticas mas favorables y el impacto sobre el consumo del mas reciente programa de retiros extraordinarios de los
fondos de pensiones. Asimismo, la mejora de las condiciones financieras derivadas de la inflacion controlada (1,8% en septiembre, y
probablemente dentro del rango objetivo de inflacion del 1-3% en los préximos meses) y la reduccion de los tipos de interés (desde el
5,25% a cierre de septiembre de 2024 hasta alrededor del 4,50% al inicio de 2025, segun las estimaciones de BBVA Research)
refuerzan las perspectivas de crecimiento. La previsiéon de crecimiento para 2025 se mantiene sin cambios en un 2,7%.

El crédito total del sistema bancario peruano se redujo ligeramente en términos interanuales en agosto de 2024 (-0,6%). El
comportamiento por carteras es dispar, con caidas en las carteras de crédito al consumo (-4,8%) y crédito a empresas (-0,8%), y
crecimiento en la cartera de crédito hipotecario (+5,5% interanual), en linea con los meses anteriores. Por su parte, los depdsitos
totales del sistema aumentaron un 9,1% interanual en agosto de 2024, debido a la fortaleza de los depdsitos a la vista (+12,5%
interanual), que compensan el menor crecimiento de los depdsitos a plazo (+3,3% interanual en agosto de 2024). Por ultimo, la tasa
de mora del sistema mejord ligeramente hasta el 4,22%.

Actividad y resultados

- La actividad crediticia se incrementé con respecto al cierre de diciembre de 2023 (+3,6%), principalmente debido a una
evolucién positiva de los créditos a empresas (+3,0%, favorecidos por la operativa de CIB), de los créditos al consumo
(+6,3%) y de los préstamos hipotecarios (+7,8%). En cuanto a los indicadores de calidad crediticia, la tasa de mora se
redujo con respecto a junio 2024 (-22 puntos basicos), situandose en el 5,6%, como resultado de unas entradas a dudoso
mas contenidas, mayores recuperaciones y manteniendo la dindmica de ventas de carteras y pases a fallidos de los
trimestres previos. Como consecuencia de lo anterior, la tasa de cobertura se situd en el 75%, lo que supone un descenso
de 239 puntos basicos con respecto al cierre de junio.

— Los recursos de clientes en gestion se incrementaron durante los primeros nueve meses de 2024 (+10,6%), favorecidos
tanto por el crecimiento de los depésitos de la clientela (+8,0%) como de los recursos fuera de balance (+38,3%).

—  El resultado atribuido de BBVA Peru se situé a cierre de septiembre de 2024 en 173 millones de euros, lo que supone un
crecimiento del 15,3% con respecto al mismo periodo de 2023. Buen comportamiento del margen de intereses, favorecido
por el mayor volumen de inversién y un diferencial de la clientela creciente, de las comisiones y del ROF, que en conjunto
compensaron con holgura el incremento de los gastos de explotacion, favoreciendo el crecimiento a doble digito del margen
neto (+13,4%). En cuanto a las dotaciones por deterioro de activos financieros, la cifra del trimestre se sitia muy por debajo
de la del trimestre precedente (-47,5%) con menores requerimientos en la cartera minorista, si bien en términos
acumulados, se sitian por encima de los registrados los primeros nueve meses de 2023. Asi, el resultado trimestral se situé
en 63 millones de euros, lo que supone una variacién de -5,4% con respecto al trimestre anterior, con menores ingresos
recurrentes y ROF.
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. Buen comportamiento de la inversion y crecimiento significativo de los recursos de la clientela

. Favorable evolucion de los ingresos recurrentes en el trimestre

. Dinamicas positivas en las métricas de riesgo

»  Significativa mejora del ratio de eficiencia y del resultado del trimestre

ACTIVIDAD ( (VARIACION A TIPOS DE CAMBIO
CONSTANTES RESPECTO AL 31-12-23)

+82,7 %

+13,0 %

Préstamos y anticipos a la Recursos de clientes
clientela no dudosos en en gestién
gestion

(M No incluye ni las adquisiciones ni las cesiones temporales de activos.

MARGEN NETO (MILLONES DE EUROS A TIPOS DE
CAMBIO CONSTANTES)

+30,1% @
| |
423 550
1 1
201
174 175

167
123 132
I I ]

1723  2T23 3T23 47123 1724 2T24 3T24

M Atipos de cambio corrientes: +27,5%.

MARGEN DE INTERESES SOBRE ACTIVOS TOTALES
MEDIOS (PORCENTAJE A TIPOS DE CAMBIO
CONSTANTES)

1,21 137
1,11 '

3723 4723 1T24 2T24 3T24

RESULTADO ATRIBUIDO (MILLONES DE EUROS A
TIPOS DE CAMBIO CONSTANTES)

+25,4% @

321 402

171
121
107 o2
92
I I 74
1T23  2T23 3T23 4T23 1T24 2T24 3T24

(M A tipos de cambio corrientes: +22,9%.
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ESTADOS FINANCIEROS E INDICADORES RELEVANTES DE GESTION (MILLONES DE EUROS Y PORCENTAJE)

Cuentas de resultados Ene.-Sep. 24 A% A% @ Ene.-Sep.23 (D
Margen de intereses 523 29,1 30,9 405
Comisiones netas 219 141 15,6 192
Resultados de operaciones financieras 304 21,3 23,7 251
Otros ingresos y cargas de explotacién 1 (64,7) (59,0) 4
Margen bruto 1.048 23,0 24,9 852
Gastos de explotacion (498) 18,4 19,7 421)
Gastos de personal (262) 24,1 25,6 211)
Otros gastos de administracion (214) 12,2 13,3 (191)
Amortizacién 22) 16,8 17,3 (19)
Margen neto 550 27,5 30,1 431
Deterioro Qe activos financieros no valorados a valor razonable (36) 48,2 50,1 (25)
con cambios en resultados
Provisiones o reversion de provisiones y otros resultados 3) n.s. n.s. 10
Resultado antes de impuestos 51 22,5 25,0 417
Impuesto sobre beneficios (109) 20,9 23,4 (90)
Resultado del ejercicio 402 22,9 25,4 327
Minoritarios — — — —
Resultado atribuido 402 22,9 25,4 327
(1) Saldos reexpresados. Para mas informacion, constiltese el apartado "Areas de negocio”.
Balances 30-09-24 A % A% @ 31-12-23
Eflzc\}ii;/toa; saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos 6.074 321 338 4.748
Activos financieros a valor razonable 1.796 (88,4) (88,2) 15.475
De los que: Préstamos y anticipos 1.163 92,1) (92,0) 14.783
Activos financieros a coste amortizado 49.236 13,5 141 43.363
De los que: Préstamos y anticipos a la clientela 44.224 12,5 13,0 39.322
Posiciones inter-areas activo — — — —
Activos tangibles 161 6,5 7.3 151
Otros activos 546 1,6 2,6 537
Total activo/pasivo 58.013 (9.7) (CA)) 64.274
Pasivos financieros mantepidos para negociar y designados a 904 (93,8) (93,7) 14.831
valor razonable con cambios en resultados
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito 2.319 (24.8) (24.3) 3.085
Depésitos de la clientela 24.189 85,3 85,9 13.056
Valores representativos de deuda emitidos 1.663 17,7 18,2 1.413
Posiciones inter-areas pasivo 22.500 (15,0) (14,5) 26.466
Otros pasivos 1.554 26,1 27,3 1.232
Dotacion de capital regulatorio 4.864 16,0 16,6 4.191
Indicadores relevantes y de gestion 30-09-24 A% A% @ 31-12-23
Préstamos y anticipos a la clientela no dudosos en gestion (3 44110 12,5 13,0 39.202
Riesgos dudosos 373 1.4 14 368
Depdsitos de clientes en gestion (4 24.189 85,3 85,9 13.056
Recursos fuera de balance (5 613 83 8,3 566
Activos ponderados por riesgo 40.969 12,5 131 36.410
Ratio de eficiencia (%) 47,5 531
Tasa de mora (%) 0,6 0,7
Tasa de cobertura (%) 70 69
Coste de riesgo (%) 0,12 0,08

(2 A'tipo de cambio constante.
(3 No incluye las adquisiciones temporales de activos.
(4 No incluye las cesiones temporales de activos.

() Incluye fondos de pensiones.
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Salvo que expresamente se comunique lo contrario, las tasas de variaciéon que se comentan a continuacién, tanto en actividad como
en resultados, se hacen a tipos de cambio constantes. Estas tasas, junto con las de variacién a tipos de cambio corrientes, se pueden
observar en las tablas adjuntas de estados financieros e indicadores relevantes y de gestién. Los comentarios que se refieren a
Europa excluyen a Espafia.

Actividad

Lo mas relevante de la evoluciéon de la actividad de Resto de Negocios del Grupo BBVA durante los primeros nueve meses de 2024
fue:

- Lainversién crediticia (crédito a la clientela no dudoso en gestion) registré un crecimiento del 13,0%, gracias a la favorable
evolucién de la financiacién de proyectos asi como de los préstamos corporativos, tanto en la sucursal de Nueva York como
en Europa. Igualmente destaca el negocio transaccional, que ofrece soluciones financieras integrales y personalizadas, en
ambas areas geograficas por mayor participacion en programas de factoring.

—  Los recursos de clientes en gestién crecieron un 82,7%, favorecidos por la evolucién de los depdsitos, principalmente en
Europay, en menor medida, en la sucursal de Nueva York.

Lo mas relevante de la evolucion de la actividad de Resto de Negocios del Grupo BBVA durante el tercer trimestre de 2024 fue:

- Lainversion crediticia (crédito a la clientela no dudoso en gestion) crecié a una tasa del 7,3%, principalmente gracias a la
evolucién de los préstamos a empresas (+6,1%). En cuanto a las zonas geograficas que componen este drea, destacaron
Europay la sucursal de Nueva York.

—  Por su parte, comparando con el cierre de junio, la tasa de mora se reduce ligeramente hasta el 0,6% gracias al crecimiento
de la actividad y a la reduccion del saldo dudoso, sin movimientos relevantes en el trimestre. La tasa de cobertura se redujo
hasta el 70% debido a la revisién sobre la cobertura en clientes individualizados.

—  Los recursos de clientes en gestion aumentaron un 14,1%, con origen principalmente en los depdsitos en las sucursales de
Europa.

Resultados

Resto de Negocios alcanzdé un resultado atribuido de 402 millones de euros acumulados a cierre de los primeros nueve meses de
2024, un 25,4% mas que en el mismo periodo del afio anterior, favorecido por la evolucion de los ingresos recurrentes y del ROF, que
compensaron el incremento de los gastos de explotacion y de los saneamientos crediticios.

En la evolucion interanual de las principales lineas de la cuenta de resultados del drea, destacan a cierre de septiembre de 2024:

- El'margen de intereses presenté un crecimiento del 30,9% como consecuencia del incremento de volumen en actividad y la
gestion de precios. Este crecimiento se observa tanto en la sucursal de Nueva York, como en Europa, principalmente en
Investment Banking & Finance (IB&F).

— Las comisiones netas se incrementaron un 15,6%, con origen principalmente en operaciones singulares de IB&F vy las
comisiones asociadas a banca transaccional.

—  EIROF crecié un 23,7%, apoyado por los buenos resultados de Global Markets en Europa, especialmente en crédito y en la
actividad de intermediacion en renta variable que el Grupo realiza en Estados Unidos.

- Incremento de los gastos de explotacion del 19,7% con crecimiento en Estados Unidos (principalmente en la sucursal de
Nueva York) y en Europa, motivado por el crecimiento de la plantilla y la ejecucién de planes estratégicos.

— Lalinea de deterioro de activos financieros cerré septiembre de 2024 con un saldo de -36 millones de euros, con origen en
las dotaciones realizadas en Europa.

En el tercer trimestre de 2024, y excluyendo el efecto de la variacién de los tipos de cambio, el conjunto de Resto de Negocios del
Grupo generé un resultado atribuido de 171 millones de euros, o lo que es lo mismo, una variacion del 52,5% con respecto al trimestre
precedente explicada por el buen comportamiento de los ingresos recurrentes (en la sucursal de Nueva York, gracias al incremento
de actividad crediticia y la actividad comercial en Global Markets) junto con la liberacién de provisiones por deterioro de activos
financieros, fundamentalmente en la sucursal de Nueva York.
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Cuentas de resultados Ene.-Sep. 24 A% Ene.-Sep. 23 (¥
Margen de intereses (359) 41,8 (253)
Comisiones netas (36) (9,8) (40)
Resultados de operaciones financieras 68 n.s. (697)
Otros ingresos y cargas de explotacién 6) n.s. 48
Margen bruto (332) (64,7) (942)
Gastos de explotacion (561) 2,4 (547)
Gastos de personal (561) 15,2 (487)
Otros gastos de administracion 160 69,4 94
Amortizacién (160) 2,9 (155)
Margen neto (893) (40,1) (1.490)
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con
cambios en resultados ! 283 !
Provisiones o reversion de provisiones y otros resultados 50 n.s. 2)
Resultado antes de impuestos (842) (43,5) (1.491)
Impuesto sobre beneficios 97 (54.,4) 212
Resultado del ejercicio (746) (41,7) (1.278)
Minoritarios 1 (72,5) 5
Resultado atribuido (744) (41,6) (1.274)
(1) Saldos reexpresados. Para mas informacion, constiltese el apartado "Areas de negocio”.
Balances 30-09-24 A% 31-12-23
Eifset(;tivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos a la 637 (6,9) 684
Activos financieros a valor razonable 3.212 27,8 2.512
De los que: Préstamos y anticipos - - -
Activos financieros a coste amortizado 3.974 9,7 3.622
De los que: Préstamos y anticipos a la clientela 408 77,2 230
Posiciones inter-areas activo — — —
Activos tangibles 1.915 10,9 1.727
Otros activos 14.430 (0,7) 14.530
Total activo/pasivo 24.168 4,7 23.074
e o e e esecr desnaces v o o
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito 758 (1,0) 765
Depdsitos de la clientela 183 1,0 181
Valores representativos de deuda emitidos 1.836 n.s. 380
Posiciones inter-areas pasivo 5.214 (10,2) 5.809
Otros pasivos 5.251 46,6 3.581
Dotacion de capital regulatorio (45.914) 6,7 (43.033)
Patrimonio neto 56.772 2,7 55.265

Resultados

El Centro Corporativo registré entre enero y septiembre del afio 2024 un resultado atribuido de -744 millones de euros, lo que supone
una mejora frente a los -1.274 millones de euros registrados en el mismo periodo del afio anterior, principalmente por la favorable
evolucién del ROF. Lo anterior es resultado de la contribucién positiva desde el segundo trimestre del afio 2024 de las coberturas de
las posiciones en divisas, que contrasta con la contribucién negativa en los primeros nueve meses de 2023, con origen en ambos

periodos en el peso mexicano.
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Informacion adicional proforma: Corporate & Investment Banking

Claves

»  Sélido crecimiento del crédito, impulsado por Investment Banking & Finance y Global Transaction Banking

*  Continta la favorable evolucién de los ingresos recurrentes y del ROF

*  Solidez del margen bruto en todas las areas geograficas
. Incremento del resultado atribuido en el trimestre

ACTIVIDAD ( (VARIACION A TIPOS DE CAMBIO
CONSTANTES RESPECTO AL 31-12-23)

+11,9 % +10.6 %

Préstamos y anticipos a la Recursos de clientes
clientela no dudosos en en gestién
gestion

(M No incluye ni las adquisiciones ni las cesiones temporales de activos.

MARGEN NETO (MILLONES DE EUROS A TIPOS DE
CAMBIO CONSTANTES)

+31,4% @

2.439 3.206
1

1.095 1.147

963
949 383
725 I i I I

1723  2T23 3T23 47123 1724 2T24 3T24

M Atipos de cambio corrientes: +15,0%.

MARGEN BRUTO SOBRE ACTIVOS TOTALES MEDIOS
(PORCENTAJE A TIPOS DE CAMBIO CONSTANTES)

2,39
2,23
1,94 2,02

3723 4723 1T24 2T24 3T24

RESULTADO ATRIBUIDO (MILLONES DE EUROS A
TIPOS DE CAMBIO CONSTANTES)

+32,1% O

1.567 2.071

623
564
461 I i I

1723  2T23 3T23 4723 1724 2T24 3T24

699 734

638

M Atipos de cambio corrientes: +18,4%.

La informacion adicional proforma de CIB no incluye la aplicacion de la contabilidad por hiperinflacién ni los negocios mayoristas del Grupo en Venezuela.
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ESTADOS FINANCIEROS E INDICADORES RELEVANTES DE GESTION (MILLONES DE EUROS Y PORCENTAJE)

Cuentas de resultados Ene.-Sep. 24 A% A% @ Ene.-Sep. 23 (V
Margen de intereses 1.841 19,1 33,2 1.545
Comisiones netas 883 1n1 17.8 795
Resultados de operaciones financieras 1.616 12,4 29,2 1.438
Otros ingresos y cargas de explotacién 44) (23.7) (13,5) (58)
Margen bruto 4.295 15,5 29,0 3.720
Gastos de explotacion (1.089) 17,0 22,1 (931)
Gastos de personal (525) 19,8 23,3 (438)
Otros gastos de administracion (481) 16,2 24,2 (414)
Amortizacion (84) 55 58 (79)
Margen neto 3.206 15,0 31,4 2.789
Deterioro Qe activos financieros no valorados a valor razonable a4 ns. ns. (36)
con cambios en resultados
Provisiones o reversién de provisiones y otros resultados 2) n.s. n.s. 15
Resultado antes de impuestos 3.248 17.4 33,5 2.768
Impuesto sobre beneficios (952) 18,5 36,3 (803)
Resultado del ejercicio 2.296 16,9 32,4 1.964
Minoritarios (225) 4,3 34,8 (215)
Resultado atribuido 2.071 18,4 32,1 1.749

Nota general: Para la conversién de la cuenta de resultados en aquellos paises en los que se aplica contabilidad por hiperinflacién, se emplea el tipo de cambio puntual a 30 de
septiembre de 2024.

() Saldos reexpresados. Para méas informacion, constiltese el apartado "Areas de negocio”.

Balances 30-09-24 A% A% @ 31-12-23
Eflzc\}ii;/toé saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos 6.924 M2 43,6 4.905
Activos financieros a valor razonable 138.035 13,4) 11,8) 159.372

De los que: Préstamos y anticipos 57.054 (32,2) (32,0) 84.126
Activos financieros a coste amortizado 102.784 5,6 10.8 97.302

De los que: Préstamos y anticipos a la clientela 82.942 59 11,0 78.354
Posiciones inter-areas activo — — — -
Activos tangibles 146 4,0 7.6 141
Otros activos 16.184 52,0 68,8 10.646
Total activo/pasivo 264.074 (3,0) 0,1 272.366

Pasivos financieros mantenidos para negociar y designados a

valor razonable con cambios en resultados 94.202 (27.6) (27.2) 130.081
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito 42.903 50,5 531 28.502
Depésitos de la clientela 62.483 41 n4 60.031
Valores representativos de deuda emitidos 5.827 [CH)) 2.7) 6.076
Posiciones inter-areas pasivo 41.286 40,8 54,2 29.315
Otros pasivos 5.298 (27,5) (25,9) 7.310
Dotacion de capital regulatorio 12.074 9,3 15,7 11.050
Indicadores relevantes y de gestién 30-09-24 A% A% @ 31-12-23
Préstamos y anticipos a la clientela no dudosos en gestion (3 82.749 6,8 11,9 77.510
Riesgos dudosos 867 [C)) 7.9 905
Depdsitos de clientes en gestion (4 56.718 41 10,8 54.483
Recursos fuera de balance (5 3.854 (8,0) 7.2 4189
Ratio de eficiencia (%) 25,4 26,5

(2) A tipos de cambio constantes.
(3 No incluye las adquisiciones temporales de activos.
4 No incluye las cesiones temporales de activos.

) Incluye fondos de inversion, carteras gestionadas y otros recursos fuera de balance.
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Salvo que expresamente se comunique lo contrario, las tasas de variaciéon que se comentan a continuacién, tanto en actividad como
en resultados, se hacen a tipos de cambio constantes. Para la conversién de estas cifras en aquellos paises en los que se aplica
contabilidad por hiperinflacién, se emplea el tipo de cambio puntual a 30 de septiembre de 2024. Estas tasas, junto con las de
variacién a tipos de cambio corrientes, se pueden observar en las tablas adjuntas de estados financieros e indicadores relevantes y de
gestion.

Actividad

Lo mas relevante de la evolucion de la actividad del drea en los primeros nueve meses de 2024 ha sido:

—  Sdlido crecimiento de los saldos de inversion crediticia, frente al cierre de 2023 (+11,9%), destacando la favorable evolucion
de Investment Banking & Finance, con operaciones relevantes de Project Finance y Corporate Lending. Por &reas
geograficas, sobresale la contribucién de Europa, la sucursal de Nueva York y México.

— Los recursos de clientes se incrementaron (+10,6%) entre enero y septiembre, beneficiados por el incremento en
volumenes en un entorno de precios competitivos, con origen en la aportacién de las sucursales en Europa y Nueva York.

Lo mas relevante de la evolucion de la actividad del drea en el tercer trimestre de 2024 ha sido:

—  Nuevo repunte de los saldos de inversién crediticia, los cuales se situaron un 4,7% por encima del cierre de junio,
destacando el crecimiento de Europa y, en menor medida, de la sucursal de Nueva York.

—  Crecimiento de los recursos de clientes durante el tercer trimestre del afio (+10,0%) debido principalmente a la evolucién
favorable en México, seguido de Europa.

Resultados

CIB generd un resultado atribuido de 2.071 millones de euros en los primeros nueve meses de 2024. Estos resultados suponen un
32,1% mas en la comparativa interanual y reflejan la aportacién de la diversificacion de productos y areas geogréficas, asi como el
avance de los negocios mayoristas del Grupo en su estrategia, apalancada en la globalidad y sostenibilidad, con el propdsito de ser
relevantes para sus clientes™.

Todas las divisiones de negocio han conseguido buenos resultados destacando el desempefio de Global Transaction Banking (GTB),
en especial, en México, Turquia y América del Sur, la aportaciéon de Global Markets apoyado en la reactivacion de la actividad
comercial y la de Investment Banking & Finance (IB&F), con una excelente evolucién del margen de interés en todas las geografias
apoyado en volumenes y precio.

Lo més relevante de la evolucién interanual de la cuenta de resultados de este agregado a cierre de septiembre de 2024 se resume a
continuacioén:

-  El margen de intereses se situé un 33,2% por encima del mismo periodo del afio anterior, en parte, gracias a la buena
evolucién de la actividad, beneficiada por el incremento de los volumenes y en determinadas areas geogréficas, por gestion
de precios.

—  Las comisiones netas registraron un crecimiento del 17,8%, con una evolucién positiva en todos los negocios. Destaca la
actividad de emisiones en mercado primario de deuda, la gestién de tesoreria en América del Sur y operaciones relevantes
en Project Finance y Corporate Lending.

—  Excelente evolucién del ROF (+29,2%), principalmente gracias a la unidad de Global Markets. La actividad comercial mostré
un crecimiento significativo en todas las areas geograficas excepto en Turquia, con mencioén especial a la evolucion de
Espafia, México y Europa. Destaca en el afio la operativa de renta fija, mientras que se observé una ralentizaciéon con
respecto al aflo anterior de la actividad en divisa.

- Los gastos de explotacién se incrementaron un 22,1% debido a las nuevas contrataciones realizadas a lo largo de 2023. Por
su parte, los gastos generales contintian afectados por la inflacién y por mayores gastos tecnoldgicos asociados a la
ejecucién de proyectos estratégicos para el area, sin embargo el ratio de eficiencia se situé a cierre de septiembre en
25,4%, lo que supone una mejora de 141 puntos basicos con respecto al dato a cierre de los primeros nueve meses de 2023.

— La linea de deterioro de activos financieros registré una liberacién neta de 44 millones de euros que compara
favorablemente con las dotaciones de los primeros nueve meses de 2023, debido a las liberaciones realizadas en Turquia.

En el tercer trimestre de 2024 y excluyendo el efecto de la variacion de los tipos de cambio, el conjunto de los negocios mayoristas del
Grupo generd un resultado atribuido de 734 millones de euros (+5,1% con respecto al trimestre precedente). Esta evolucion se
explica principalmente por el favorable desempefio del margen de intereses, gracias al incremento de los volumenes y a una éptima
gestion de los precios de operaciones en determinadas areas geogréficas, junto con la evoluciéon del ROF, favorecido por el
comportamiento de la unidad de Global Markets. Al margen de lo anterior, el trimestre registré liberaciones por menores
requerimientos de la cartera crediticia en América del Sur, Europa y Estados Unidos.

® Los resultados de CIB no recogen la aplicacion de contabilidad por hiperinflacion.
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Medidas alternativas de rendimiento (MAR)

BBVA presenta sus resultados de acuerdo con la normativa contable generalmente aceptada (NIIF-UE). Adicionalmente, el Grupo
considera que ciertas Medidas Alternativas de Rendimiento (en adelante, MAR) proporcionan informacién financiera adicional util que
deberia ser considerada a la hora de evaluar su rendimiento. Dichas medidas se consideran informacién complementaria y no
sustituyen la informacién financiera elaborada conforme a las NIIF-UE. Estas MAR se utilizan, ademas, en la toma de decisiones
financieras, operativas y de planificacién de la Entidad. El Grupo considera firmemente que representan la imagen fiel de su
informacion financiera. Dichas MAR son comunmente utilizadas en el sector financiero como indicadores de seguimiento de los
activos, pasivos y de la situacion econémico-financiera de las entidades.

Las MAR del Grupo BBVA, que se muestran a continuacion, se presentan de acuerdo con la directriz de la Autoridad Europea del
Mercado de Valores (ESMA, por sus siglas en inglés) publicada el 5 de octubre de 2015 (ESMA/2015/1415es). La directriz
mencionada anteriormente tiene como finalidad promover la utilidad y transparencia de las MAR incluidas en los folletos o en la
informacién regulada para la proteccién de los inversores en la Unién Europea. Siguiendo las indicaciones de la mencionada directriz,
estas MAR:

— Incluyen sus definiciones de forma clara y legible.

— Indican las conciliaciones con la partida, el subtotal o total méas directamente conciliable presentado en los estados
financieros del periodo correspondiente, identificando y explicando por separado las partidas materiales de la conciliacion.

—  Son medidas estéandar de uso generalizado en la industria financiera, por lo que de esta manera se facilita la comparabilidad
y el andlisis de la rentabilidad entre emisores.

- No poseen mayor preponderancia que las medidas directamente derivadas de los estados financieros.
—  Sepresentan comparandolas con periodos anteriores.
- Muestran consistencia a lo largo del tiempo.

Otras consideraciones

Al comparar dos fechas o periodos en este informe, a veces se excluye el impacto de las variaciones de los tipos de cambio de las
divisas de los paises en los que BBVA opera frente al euro, asumiendo que los tipos de cambio se mantienen constantes. Al hacer
esto, con respecto a los importes de la cuenta de resultados, se utilizan los tipos de cambio promedio para cada divisa'® de las areas
geograficas donde el Grupo opera del periodo més reciente para ambos periodos y, con respecto a los importes del balance y la
actividad, se utilizan los tipos de cambio de cierre del periodo mas reciente.

Alo largo del ejercicio 2023 y a cierre de los primeros nueve meses de 2024, no se han registrado operaciones corporativas, impactos
de caréacter no recurrente u otro tipo de ajustes a efectos de gestiéon que determinen un resultado atribuido o un resultado del
ejercicio distintos de los desglosados en los estados financieros intermedios resumidos consolidados. Por esta razén, al no existir
diferencias entre los estados financieros intermedios resumidos consolidados y la cuenta de resultados consolidada de gestién, no se
presenta conciliaciéon de los mismos para los periodos desglosados en este informe. Por el mismo motivo, el Grupo no presenta
dentro de sus Medidas Alternativas de Rendimiento aqui desglosadas un resultado del ejercicio ni un resultado atribuido ajustados,
asi como tampoco presenta las métricas de rentabilidad que emanan de los mismos, esto es, ROE ajustado, ROTE ajustado, ROA
ajustado y RORWA ajustado.

ROE

El ratio ROE (return on equity, por sus siglas en inglés) mide la rentabilidad contable obtenida de los fondos propios de una entidad
méas otro resultado global acumulado. Su férmula de célculo se expone a continuacién:

Resultado atribuido

Fondos propios medios + Otro resultado global acumulado medio

Explicacion de la férmula: el numerador es el resultado atribuido de la cuenta de resultados consolidada del Grupo. Si la métrica
descrita se presenta en una fecha anterior al cierre del ejercicio, el numerador se presentara de forma anualizada.

Fondos propios medios: son la media mévil ponderada de los fondos propios puntuales de cierre de cada mes del periodo analizado,
corregidos, en su caso, por el resultado del dividendo-opcién en los cierres en los que, de forma previa a la publicacién de los
resultados del Grupo, se ha acordado la entrega de este tipo de dividendo.

Otro resultado global acumulado medio: es la media mdvil ponderada de la partida “Otro resultado global acumulado”, que forma
parte del patrimonio neto del balance de la entidad y se calcula del mismo modo que ha sido explicado para los fondos propios
medios.

Relevancia de su uso: esta métrica es de uso muy comun no solo en el sector bancario sino también en otros sectores para medir la
rentabilidad que se obtiene sobre los fondos propios.

© A excepcion de aquellos paises cuyas economias se hayan considerado hiperinflacionarias, para los que se utilizara el tipo de cambio de cierre del periodo més reciente.
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ROE
Ene.-Sep.2024 Ene.-Dic.2023 Ene.-Sep.2023
?m”n?sgzg%re euros) = Restltado atribuido anualizado 10181 8.019 7.970
Denominador + Fondos propios medios 69.026 65.907 65.527
(millones de euros)  + Otro resultado global acumulado medio (16.095) (16.437) (16.491)
= ROE 19,2 % 16,2 % 16,3 %

ROTE

El ratio ROTE (return on tangible equity, por sus siglas en inglés) mide la rentabilidad contable obtenida de los fondos propios de una
entidad mas otro resultado global acumulado, excluyendo los activos intangibles. Su férmula de célculo se expone a continuacién:

Resultado atribuido

Fondos propios medios + Otro resultado global acumulado medio - Activos intangibles medios

Explicacién de la férmula: el numerador "Resultado atribuido" y las partidas del denominador "Fondos propios medios" y "Otro
resultado global acumulado medio" son los mismos y se calculan de igual manera que la explicada para el ROE.

Activos intangibles medios: son los activos intangibles del balance consolidado del Grupo, que incluyen fondos de comercio y otros
activos intangibles. El saldo medio se calcula de la misma forma que la explicada para los fondos propios medios en el ROE.

Relevancia de su uso: esta métrica es de uso comun no solo en el sector bancario sino también en otros sectores para medir la
rentabilidad que se obtiene sobre los fondos propios sin tener en cuenta los activos intangibles.

ROTE
Ene.-Sep.2024 Ene.-Dic.2023 Ene.-Sep.2023
?‘mum()erczgcélgeuros) = Resultado atribuido anualizado 10.181 8.019 7.970
) + Fondos propios medios 69.026 65.907 65.527
(Drﬁir;g:gaéj:guros) + Otro resultado global acumulado medio (16.095) (16.437) (16.491)
- Activos intangibles medios 2.371 2.254 2.233
= ROTE 20,1 % 17,0 % 17,0 %

ROA

El ratio ROA (return on assets, por sus siglas en inglés) mide la rentabilidad contable obtenida de los activos de una entidad. Su
féormula de célculo se expone a continuacion:

Resultado del ejercicio
Total activo medio

Explicacién de la férmula: el numerador es el resultado del ejercicio de la cuenta de resultados consolidada del Grupo. Si la métrica
descrita se presenta en una fecha anterior al cierre del ejercicio, el numerador se presentara de forma anualizada.

Total activo medio: se toma del balance consolidado del Grupo. El saldo medio se calcula de la misma forma que la explicada para los
fondos propios medios en el ROE.

Relevancia de su uso: esta métrica es de uso comun no solo en el sector bancario sino también en otros sectores para medir la
rentabilidad que se obtiene sobre los activos.

ROA

Ene.-Sep.2024 Ene.-Dic.2023 Ene.-Sep.2023
Numnerador Resultado del ejercicio anualizado 10.669 8.416 8.400
(millones de euros)
Denominador Total activo medio 777.495 748459 743.031

(millones de euros)
= ROA 1,37 % 112 % 113 %
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RORWA

El ratio RORWA (return on risk-weighted assets, por sus siglas en inglés) mide la rentabilidad contable obtenida de los activos
ponderados por riesgo medios. Su férmula de cédlculo se expone a continuacién:

Resultado del ejercicio

Activos ponderados por riesgo medios

Explicacién de la férmula: el numerador "Resultado del ejercicio” es el mismo y se calcula de igual manera que la explicada para el
ROA.

Activos ponderados por riesgo (APR) medios: son la media mévil ponderada de los APR puntuales de cierre de cada mes del periodo
analizado.

Relevancia de su uso: esta métrica es de uso muy comun en el sector bancario para medir la rentabilidad que se obtiene sobre los
APR.

RORWA
Ene.-Sep.2024 Ene.-Dic.2023 Ene.-Sep.2023
Numerador Resultado del ejercicio anualizado 10.669 8.416 8.400
(millones de euros)
Denorninador APR medios 379.741 353.139 349,593
(millones de euros)
= RORWA 2,81 % 2,38 % 2,40 %

Beneficio por accidn

El beneficio por acciodn se calcula de acuerdo con los criterios establecidos en la NIC 33 “Ganancias por accién”.

Beneficio (pérdida) por accion
Ene.-Sep.2024 Ene.-Dic.2023 Ene.-Sep.2023

(Millones de euros)  + Resultado atribuido 7.622 8.019 5.961
. _ Remuneracién de los instrumentos de Capital de

(Millones de euros) Nivel 1 Adicional (CoCos) 287 345 243
Numerador = Resultado atribuido ex. Remuneracién CoCos 7.335 7.675 5718
(millones de euros)

+ Numero medio de acciones en circulacion 5.802 5.988 6.001
Denominador - Autocartera (media del periodo) 12 5 6
(millones) i i

. Programa de recompra de acciones (media del 18 28 14

periodo)

Beneficio (pérdida) por accion (euros)

Adicionalmente, a efectos de gestion, se presenta el beneficio (pérdida) por accién ajustado. Como puede observarse en las tablas
correspondientes, no existe diferencia en el numerador del Beneficio (pérdida) por accién y el Beneficio (pérdida) por accion
ajustado.

Beneficio (pérdida) por accion ajustado
Ene.-Sep.2024 Ene.-Dic.2023 Ene.-Sep.2023

Numerador

(millones de euros) = Resultado atribuido Ex. Remuneracion CoCos 7.335 7.675 5.718
Denominador + Numero de acciones en circulacion () 5.763 5.838 5.838
(millones) - Autocartera (media del periodo) 12 5 6

Beneficio (pérdida) por accién ajustado (euros)

(1 Para los periodos enero-diciembre 2023 y enero-septiembre 2023 el nimero de acciones en circulacion tiene en cuenta la amortizacién de los dos programas de recompra
de acciones ejecutados en 2023. Para el periodo enero-septiembre 2024 el nimero de acciones en circulacién tiene en cuenta la amortizacién del programa de recompra
ejecutado en 2024.
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Ratio de eficiencia

Mide el porcentaje del margen bruto que consumen los gastos de explotacion incurridos por una entidad. Su férmula de calculo se
expone a continuacion:

Gastos de explotacién

Margen bruto

Explicacion de la férmula: tanto la partida de "Gastos de explotacion" como la de "Margen bruto" se toman de la cuenta de resultados
consolidada del Grupo. Los gastos de explotacion son la suma de los gastos de administracién (gastos de personal més otros gastos
de administracién) mas amortizacién. El margen bruto es la suma del margen de intereses, mas las comisiones netas, mas el
resultado de operaciones financieras, mas los ingresos por dividendos, mas el resultado de entidades valoradas por el método de la
participacion, mas otros ingresos y gastos de explotacién, y mas los ingresos de activos y gastos de pasivos amparados por contratos
de seguro o reaseguro. Para un mayor detalle del célculo de este ratio, consultese los graficos del apartado “Resultados”, uno de ellos
con los calculos con cifras a tipos de cambio corrientes y otro con los datos a tipos de cambio constantes.

Relevancia de su uso: esta métrica es de uso muy comun en el sector bancario. Ademas, se trata de una métrica relevante para una
de las seis Prioridades Estratégicas del Grupo.

Ratio de eficiencia
Ene.-Sep.2024 Ene.-Dic.2023 Ene.-Sep.2023

Nurmerador + Gastos de explotacién 10.189 12.308 9.241
(millones de euros)

Denominador

. + Margen bruto 26.161 29.542 22.104
(millones de euros)

Valor contable por accién

El valor contable por accién determina el valor de la empresa obtenido “en libros” o contable por cada titulo en poder del accionista.
Su férmula de célculo se expone a continuacion:

Fondos propios + Otro resultado global acumulado

Numero de acciones en circulacién - Autocartera

Explicacion de la férmula: tanto la partida de "Fondos propios" como de "Otro resultado global acumulado” se toman del balance. Los
fondos propios se ajustan para considerar el resultado del dividendo-opcién en los cierres en los que, de forma previa a la publicacion
de los resultados del Grupo, se ha acordado la entrega de este tipo de dividendo. En el denominador se tiene en cuenta el nimero final
de acciones en circulacién, menos las acciones propias (la llamada autocartera) y menos las acciones correspondientes a los
programas de recompra de acciones. Adicionalmente, el denominador se ajusta para recoger el resultado de la ampliacién de capital
procedente de la ejecucién de los dividendos-opcién anteriormente descritos. Tanto numerador como denominador tienen en cuenta
saldos puntuales.

Relevancia de su uso: conocer el valor en libros de la empresa por cada accién emitida. Es un ratio de uso comun no solo en el sector
bancario, sino también en otros sectores.

Valor contable por accion

30-09-24 31-12-23 30-09-23
Numerador + Fondos propios (¥ 70.536 67.955 65.963
(millones de euros) + Otro resultado global acumulado (17.647) (16.254) (16.213)
Numero de acciones en circulacion 5.763 5.838 5.965
Denominador

. ) Autocartera 1 4 7

(millones de acciones)
- Programa de recompra de acciones (2 — — 123

(A cierre de septiembre de 2023 se incluye la deduccién por importe de 1.000 millones de euros correspondiente al programa de recompra de acciones aprobado por el
Consejo de Administracién de BBVA enjulio de 2023, cuya ejecucion empezé el 2 de octubre de 2023.

(@) A cierre de septiembre de 2023 se incluye se incluye la estimacion del nimero de acciones adquiridas en ejecucion del programa de recompra aprobado por el Consejo de
Administracion de BBVA en julio de 2023, ejecutado entre el 2 de octubre de 2023 y el 29 de noviembre de 2023.
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Valor contable tangible por accion

El valor contable tangible por accion determina el valor de la empresa obtenido “en libros” o contable por cada titulo en poder del
accionista, en caso de liquidacion. Su férmula de calculo se expone a continuacion:

Fondos propios + Otro resultado global acumulado - Activos intangibles
Numero de acciones en circulacién - Autocartera

Explicacion de la formula: tanto la partida de "Fondos propios" como de "Otro resultado global acumulado” y "Activos intangibles" se
toman del balance. Los fondos propios se ajustan para considerar el resultado del dividendo-opcién en los cierres en los que, de
forma previa a la publicacién de los resultados del Grupo, se ha acordado la entrega de este tipo de dividendo. En el denominador se
tiene en cuenta el numero final de acciones en circulacién, menos las acciones propias (la llamada autocartera) y menos las acciones
correspondientes a los programas de recompra de acciones. Adicionalmente, el denominador se ajusta para recoger el resultado de
la ampliacién de capital procedente de la ejecucién de los dividendos-opcién anteriormente descritos. Tanto numerador como
denominador tienen en cuenta saldos puntuales.

Relevancia de su uso: conocer el valor en libros de la empresa, una vez descontados los activos de caracter intangible, por cada
accién emitida. Es un ratio de uso comun no solo en el sector bancario, sino también en otros sectores.

Valor contable tangible por accion

30-09-24 31-12-23 30-09-23

Fondos propios (" 70.536 67.955 65.963

?nﬂmfgzg%re euros) * Otrorestitado global acumulado (17.647) (16.254) (16.213)
- Activos intangibles 2.322 2.363 2.310

Denominador + Numero de acciones en circulacion 5.763 5.838 5.965
(millones de - Autocartera 1 4 7
acciones) - Programa de recompra de acciones (2 - — 123

(A cierre de septiembre de 2023 se incluye la deduccién por importe de 1.000 millones de euros correspondiente al programa de recompra de acciones aprobado por el
Consejo de Administracién de BBVA en julio de 2023, cuya ejecucion empezé el 2 de octubre de 2023.

(2) A cierre de septiembre de 2023 se incluye se incluye la estimacién del nimero de acciones adquiridas en ejecucion del programa de recompra aprobado por el Consejo de
Administracién de BBVA en julio de 2023, ejecutado entre el 2 de octubre de 2023 y el 29 de noviembre de 2023.

Tasa de mora

Relacién existente entre los riesgos calificados contablemente como dudosos y el saldo total de riesgo crediticio. Su féormula de
célculo se expone a continuacion:

Saldo dudoso
Riesgo crediticio

Explicacion de la formula: el saldo dudoso y el riesgo crediticio son brutos, es decir, no estan ajustados por las provisiones asociadas.

El saldo dudoso se calcula como la suma de “préstamos y anticipos a coste amortizado” mas el “riesgo contingente” en stage 3" con
las siguientes contrapartidas:

. otras entidades financieras

. administraciones publicas

. sociedades no financieras

. hogares.
El riesgo crediticio se calcula como la suma de “préstamos y anticipos a coste amortizado” mas el “riesgo contingente” en stage 1 +
stage 2 + stage 3 de las contrapartidas anteriores.

Esta métrica se muestra, entre otros, a nivel area de negocio.

Relevancia de su uso: esta métrica es uno de los principales indicadores utilizados en el sector bancario para seguir el estado y la
evolucién de la calidad del riesgo de crédito y, en concreto, la relacion existente entre los riesgos calificados contablemente como
dudosos y el saldo total de riesgo crediticio, para el ambito de clientes y riesgos contingentes.

Tasa de mora

30-09-24 31-12-23 30-09-23
Nurmerador Saldo dudoso 15.327 15.305 14.864
(millones de euros)
Denominador Riesgo crediticio 461.408 448.840 444.984

(millones de euros)

"7 La NIIF 9 clasifica los instrumentos financieros en tres categorias, que dependen de la evolucion de su riesgo de crédito desde el momento del reconocimiento inicial. La primera
categoria recoge las operaciones cuando se reconocen inicialmente (stage 1), la segunda comprende las operaciones para las que se ha identificado un incremento significativo
de riesgo de crédito desde su reconocimiento inicial (stage 2) y, la tercera, las operaciones deterioradas (stage 3).
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Tasa de cobertura

Refleja el grado en que el deterioro de los activos dudosos ha sido cubierto contablemente via correcciones de valor. Su férmula de
célculo se expone a continuacion:

Fondo de cobertura
Saldo dudoso

Explicacion de la formula: calculada como: “fondo de cobertura” del stage 1 + stage 2 + stage 3, dividido entre dudosos siendo los
dudosos, el “riesgo crediticio” del stage 3.

Esta métrica se muestra, entre otros, a nivel area de negocio.
Relevancia de su uso: esta métrica es uno de los principales indicadores utilizados en el sector bancario para seguir la situacién y

evolucién de la calidad del riesgo de crédito, reflejando el grado en que el deterioro de los activos dudosos ha sido cubierto
contablemente via correcciones de valor.

Tasa de cobertura

30-09-24 31-12-23 30-09-23
Numerador Fondos de cobertura 11.457 11.762 11.751
(millones de euros)
Denominador Saldo dudoso 15.327 15.305 14.864

(millones de euros)

Coste de riesgo

Indicador utilizado para seguir la situacién y evolucién de la calidad del riesgo de crédito a través del coste anual, en términos de
pérdidas por deterioro (saneamientos crediticios), de cada unidad de crédito a la clientela bruto. Su férmula de célculo se expone a
continuacion:

Saneamientos crediticios

Crédito a la clientela bruto medio

Explicacion de la férmula: el crédito a la clientela bruto es el relativo a los “préstamos y anticipos de la cartera de activos a coste
amortizado” con las siguientes contrapartidas:

+  otras entidades financieras

. administraciones publicas

+  sociedades no financieras

. hogares, se excluyen los bancos centrales y las entidades de crédito.

Para el calculo del “crédito a la clientela bruto medio” se realiza el promedio de los saldos puntuales de cierre de cada mes del periodo
analizado mas el mes anterior. Si la métrica descrita se presenta en una fecha anterior al cierre del ejercicio, el numerador se
presentara de forma anualizada. Al hacer esto, para el célculo de los “saneamientos crediticios anualizados”, se acumulan los
saneamientos de cada mes del periodo analizado y se anualizan (en base al nimero de dias transcurridos).

Los saneamientos son los relativos a los préstamos y anticipos de la cartera de activos a coste amortizado descrito arriba.

Esta métrica se muestra, entre otros, a nivel area de negocio.

Relevancia de su uso: esta métrica es uno de los principales indicadores utilizados en el sector bancario para seguir la situacion y
evolucién de la calidad del riesgo de crédito a través del coste en el afio.

Coste de riesgo
Ene.-Sep.2024 Ene.-Dic.2023 Ene.-Sep.2023

Numerador
(millones de euros)

Denominador
(millones de euros)

Saneamientos crediticios anualizados 5.623 4.345 4181

Crédito a la clientela bruto medio 395.803 378.402 376.106
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Aviso legal

La finalidad de este documento es exclusivamente informativa y no pretende prestar un asesoramiento financiero y por lo tanto, no
debe ser interpretado como, una oferta de venta, intercambio o adquisicién, o una invitacién de ofertas para adquirir valores de
cualquiera de las compafiias mencionadas en él, ni para contratar ningun producto financiero. Cualquier decisiéon de compra o
inversion en valores o contratacion de cualquier producto financiero debe ser efectuada Unica y exclusivamente sobre la base de la
informacion puesta a disposicion a tales efectos por la compafiia en relacién con cada cuestion especifica. La informacién contenida
en este documento esta sujeta y debe interpretarse de forma conjunta al resto de informacién publica disponible del emisor.

Este documento contiene declaraciones anticipadas que constituyen o pueden constituir "proyecciones futuras" (en el sentido de las
disposiciones de "puerto seguro” del United States Private Securities Litigation Reform Act de 1995) con respecto a intenciones,
objetivos, expectativas o estimaciones en la fecha del mismo, incluyendo las referidas a objetivos futuros tanto de naturaleza
financiera como extrafinanciera (tales como objetivos de desemperfio en materia ambiental, social o de gobernanza (“ESG, por sus

siglas en inglés™)).

Las declaraciones anticipadas se caracterizan por no referirse a hechos pasados o actuales y pueden incluir palabras como “creer”,
“esperar”, “estimar”, “proyectar”, “anticipar”, “deber”, “pretender”, “probabilidad”, “riesgo”, “VaR", “propdsito”, “compromiso”,
“meta”, "objetivo” y expresiones similares o variaciones de esas expresiones. Incluyen, por ejemplo, declaraciones relativas a las
tasas de crecimiento futuro o a la consecucién de objetivos futuros, incluyendo los relativos al desempefio en materia ESG.

La informacién contenida en este documento refleja nuestras actuales estimaciones y metas, que a su vez se fundamentan en
numerosas asunciones, juicios y proyecciones, incluyendo consideraciones de indole no financiera tales como aquellas relacionadas
con la sostenibilidad, las cuales podrian diferir y no ser comparables con las utilizadas por otras compafiias. Las declaraciones
anticipadas no son garantias de resultados futuros, pudiendo los resultados reales diferir materialmente de los previstos en las
declaraciones anticipadas como resultado de determinados riesgos, incertidumbres y otros factores. Estos incluyen, pero no se
limitan a, (1) la situacién del mercado, factores macroeconémicos, movimientos en los mercados de valores nacional e internacional,
tipos de cambio, inflacion y tipos de interés; (2) factores regulatorios y de supervisién, directrices politicas y gubernamentales,
factores sociales y demogréaficos; (3) variaciones en la situacion financiera, reputacién crediticia o solvencia de nuestros clientes,
deudores u homoélogos, tales como cambios en la tasa de mora, asi como cambios de comportamiento del consumo, ahorro e
inversion, y cambios en nuestras calificaciones crediticias; (4) presién de la competencia y las acciones que tomemos para hacerle
frente; (5) desempefio de nuestros sistemas informaticos, operativos y de control y nuestra capacidad de adaptacién ante cambios
tecnoldgicos; (6) el impacto del cambio climatico u otras catastrofes naturales o causadas por el hombre, tales como los conflictos
bélicos; y (7) nuestra capacidad para satisfacer las expectativas u obligaciones (de negocio, gestiéon, gobernanza, suministro de
informacion u otra indole) que puedan existir en materia ESG y su respectivo coste. En el caso particular de determinados objetivos
relativos a nuestro desempefio en materia ESG, como por ejemplo nuestros objetivos de descarbonizaciéon o alineamiento de
nuestras carteras, la consecucion y progresivo avance de dichos objetivos dependera en gran medida de la actuacién de terceros,
tales como clientes, gobiernos y otros grupos de interés, y, por tanto, pueden verse afectados de manera material por dicha
actuacion, o por falta de ella, asi como por otros factores exégenos que no dependen de BBVA (incluyendo, a titulo no limitativo,
nuevos desarrollos tecnoldgicos, normativos, conflictos bélicos, la propia evolucion de las crisis climaticas y energéticas, etc.). Por
tanto, dichos objetivos pueden ser objeto de revisiones futuras.

Los factores sefialados en los parrafos anteriores podrian causar que los resultados finales alcanzados difieran sustancialmente de
aquellos pretendidos en las proyecciones, intenciones, objetivos, metas u otras declaraciones anticipadas recogidas en este
documento o en otros documentos o declaraciones pasados o futuros. Asi pues, entre otros, los objetivos de desempefio en materia
ESG pueden diferir sustancialmente de las afirmaciones contenidas en las declaraciones anticipadas.

Se advierte a los destinatarios de este documento que no deben depositar una confianza indebida en dichas declaraciones
anticipadas.

Los rendimientos histéricos o las tasas de crecimiento anteriores no son indicativos de la evolucion, los resultados futuros o
comportamiento y precio de la accién (incluido el beneficio por accién). Nada de lo reflejado en este documento debe interpretarse
como una prevision de resultados o beneficios futuros.

BBVA no pretende, ni asume ninguna obligacién de actualizar o revisar el contenido de éste o cualquier otro documento si se
produjeran cambios en la informacién contenida en dicho documento, incluidas cualesquiera declaraciones anticipadas, a raiz de
acontecimientos o circunstancias posteriores a la fecha de dicho documento o por otra causa, salvo que asi lo requiera la ley
aplicable.



	Portada 
	Infografía IG
	Datos relevantes
	Índice
	Aspectos destacados 
	Resultados y actividad
	Solvencia
	Dividendo
	OPA Sabadell
	Sostenibilidad

	Entorno macroeconómico
	Grupo
	Resultados
	Balance y actividad
	Capital y accionistas
	Gestión del riesgo

	Áreas de negocio
	España
	México
	Turquía
	América del Sur
	Argentina
	Colombia
	Perú

	Resto de Negocios
	Centro Corporativo
	Información adicional proforma: C&IB
	Información adicional proforma - claves
	Información adicional proforma - cifras
	Información adicional proforma - actividad y resultados


	Medidas alternativas de rendimiento (MAR)
	Ratios de rentabilidad
	BPA
	Ratio de eficiencia
	Valor contable por acción y Valor contable tangible por acción
	Métricas de riesgos

	Aviso legal



